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Ten zawsze go czyta - ,

 

CENA 3 CENTY.

 

Drobne wieści z Polski

Napisat dta ! Nowego świat

 

TADEUSz wieniawa.otucoszowski

OBRAAZEK. OBYCZAJOWY

Wojna zostawiła duże slady na fizjognomji społeczeństwa
polskiego.

znaczeniu.

zumiali.

«Do apteki wpada zdyszany

- Proszę o. rozczyn fizjologiczny...

Uprościłysię m. in. obyczaje nie w dobrem tego słowa

Ludzie stali się nerwowi, opryskliwi, źli i niewyro-

Oto scenka z Życia Warszawy.

oficer wojsk polskich,

Możliwie prędzej... Bo
właśnie teraz w szpitalu odbywa się operacja - i asystent chirur-
ga polecił mi, abym nknamrędzc] to załatwi

Prowizor nie zwraca uwagi.(
cych kolejki.

7meclcrpllwmnv oficer. powt.

 

Waptece - dość dużo czekają-

arza swą prośbę
Niech pan stanie w „kolejce" - widzi pan ile osób czeka...

Oficer zwraca się tedy do oczekujących:
- Państwo pozwolą...

stole operacyjnym...
Ja nie mogę czekać... Mam żonę na

Odpowiadają milczeniem. Ale widać, że ostatecznie nie be-
dą oponować.

- Więc pozwoli pan - mor
ceptę lekarza...

Prowizor bierze ją, czyta, ob
- To będzue kosztować czt

ówi oficer, dając aptekarzowi re-

licza...
ery miljony i sześćset tysięcy...

Oficer sięga do kieszeni, liczy pieniądze. Na twarzy widać
zakłopotanie...

- Panie prowizorze, mogę prosić o grzeczność? - brakuje
mi tutaj trzystu tysięcy marek...
- Aż to lekarstwa wydać nie mogę -
- Proszę pana,

taj wvkuplc

Pozwoli pan...
cedzl apekarz.

zostawię zegarek i za chwilę przyjdę go tu-

Aptekarz wzrusza ramionami:
- Co pan sobie myśli? Czy u nas tu jest lombard, czy co?
Doprowadzony do ostateczn

decydująco:
- Pan mi musi dać to lekarstwo!

ości oficer zareagował wówczas

Służę swym paszportem.
Zostawię go tu, Jaka dowód, który za dwadzieścia minut wykupię.

A to co innego... - wygęgał" machinalnie "pigularski
syn" - i biorąc paszport oficera, dodał:
- Ma pan lekarstwo...
Zebrana w aptece publiczność przypatrywał się temu mil-

crac.
Oto jeden z przykładów, świadczących o "miłości bliźnie-

go" w naszej ojczyźnie, którą długoletnia niewola a następnie woj.
na pozbawiły czułości na cierpienie ludzkie.

SAMOBÓJSTWA

Ciężkie warunkibytu zwiększyły liczbę samobójstw. W War.
szawie niema dnia, aby kronika nie wykazała szeregu nazwisk
ludzi, którzy skończyli ze sobą z braku środków do życia. Na
szczególna uwagę zasługuje fakt, że śród samobójstw znaczny od-

(Ciąg dalszy na str.3:1)

Wybuch dystylam1„księżycówki"
powodem katastrofalnego pożaru
W. Bul
ANSONIA, CONN, 15 stycznia.- Wwielkim trzy piętrowym mu

rowanym gmachu przy Maple ul.,którego górne piętra zajęte sąprzez lokatorów i kluby oraz to-warzystwa, a dolne przez pięćsklepów - z nieustalonych przy-czyn powstał-groźny pożar, któ-
ry zniszczył cały budynek, We-
dług zdania szefa straży pożarnej,pożar powstał skutkiem ›eksplo-

y

 

* zji wielkiej dystylarni wódki, -
której ślady zauważono po uga-szeniu pożaru.  Przypuszczenie,
jakoby powodem pożaru była ekspłozja bomby w jednym z klu-bów, mieszczącym się na trzeciem
piętrze, nie zdaje się być praw-dopodobnem, ponieważ mimo pilnych poszukiwań, nie zdołano

ie tajnej Ini3za
znnlcié żadnych odłamków bom-

Jake podejrzany o wzniecenie

pożaru, został areszłowny W, Bu-

komski, w którego mieszkaniu na

drugiem piętrze znaleziono reszt-

ki rozbitej dystylarni dla wyra-

biania księżycówki.
 

MOSKWA, 15 stycznia. - Fe-

deralna Rada Komisarzy bolsze-

wiekich uchwaliła powołać z wio

sng pod broń dwa roczniki z 1902

i 1903 do regularnej służby woj.

skowej. Powołanie tych roczni-

ków pod broń, zostało postano-

wione przez Radę Komisarzy, ze

względu na niepewne położenie

międzynarodowe,

 

UWAGA! UWAGA!

 

KLINIKA DOKTGRA LORENZA

prowadzona przez

„NOWY ŚWIAT" i LIGĘ KOBIET

 

ZAWIADOMIENIE

W środę, dnia 16-go stycznia o godzinie 9ej przed polud-

niem do Domu Xarodowego 19-23 St. Marks Place, mają
się zgłosić: ,

, Salkiewicz, Bayonne (127 West 19 St.)
K. Prejs, Brooklyn, (30714-23 St.)
M. Śniadowski, New York, (607 East 12 St.).
Zieliński Jan, Brooklyn (138 North 6 St.)
Rutkowski Fr., Terryville, Conn. (P. O. B. 147)
Jessewicz G. Brooklyn (137-19 St.)
Z Domu Narodowego pacjenci udadzą się pod opiekę

członkiń Ligi Kobiet do doktora Lorenza,
Prosimy wszystkie osoby wymienione o listowne za-

wiadomienie nas, iż powyższe zawiadomienie przyjęły do
wiadomościi że stawią się punktualnie o godzinie 9ej rano
„x środę do Domu Narodową] fon y soageess,

 

 

 

Panna Poppy Ginnett, ćwiczy swego konia w przeskakiwaniu
auta. Amazonka ta wystąpi publicznie w Crystal Palace w Lon-

dynic (Anglia)
 

Smutne nastepstwa pijac-

kiej orgjiwśrócwśród Polakow
Krwawa bójka punkawśrodPolaków -Jeden zabity

kilku ciężko rannych

FALL RIVER, Mass., 15 stycze
nia, - Stanisław Mitchel zamiesz
katy pn. 374 Detroit wica, zmarł
dzisiaj, o godzinie 2 rano w Ge-
neral Hospital, na skutek obrażeń
jakie odniósł wczoraj podczas pi-
jackiej bijatyki w domu Michała
Nowickiego, 200 Detroit ulica, Po
bity Mitchel zostai odwieziony do
sepitala wero" ~oludniu. Le-
karze stwierdzili u pobitego cięż-
kie rany na całem ciele i naru-
szenie mózgu, W związku z mor-
derstwem, zostali aresztowani -
Piotr Godzik, 316 Stevens ulica
i Michał Nowieki, 296 Detroit ul.
i puszczeni na wolność po złoże-
niu kaucji 1000 dol. każdy. Prze-
słuchy sądowe w sprawie bójki
pijackiej zakończonej morderst«.
wer, zostały wyżnaczone na śro-
dę 16go stycznia, Sprawa bójki
pijackiej według widomości ze-
branych przez policję przedstawia
się następująco:

Policjant motocyklowy Le
Blane otrzymał wczoraj wiado-
mość o bójce pijackiej w domu
pn. 296 Detroit ulica. Przybywszy
pod wskazany adres zauważył na
ulicy Piotra Godzika z wielką ra.
ną na policzku, Zawezwawszy pa
trolkę, odesłał Godzika na stację  

policyjną. Następnie udał się w
kierunku domu. Przeddrzwia.i
prowadzącemi do domu Nowiekie
go zobaczył leżącego
nego Stanisława Mitchcia, Poli-
cjant przypuszczając zatrucie al.
koholem odesłał nieprzytomnego
Mitchela do General Hospital. Na-
stępnie wszedł do wnętrza domu,
zamieszkałego przez Nowickiego.
Pierwszą rzecz, jaką zauważył -
był duży skrawiony nóż leżący
n odku kuchnii liczne plamy
(w j krwi, Wędług opowiada»
nia Nowickiego, właściciela domu
i Godzika, Mitchel przyszedł do
domu Nowickiego w stanie nie-
trzeźwym i przyniósł ze sobą spo
rą ilość wódki, do picia której za-
chęcał gospodarzai Godzika, Gdy
ci odmówili towitzystwa pijane
mu Mitchelowi oburzony tem wy
jął z kieszeni nóż i zadał Godzi»
kowi głęboką ranę na twarzy. No
wieki, jako gospodarz domu po-
chwycił pijanego Mitchela i wy-
rzucił go za drzwi. Pijany nie mo-
gąc się utrzymać na nogach spadł
z parterowej werandy domu na
dziedziniec, gdzie go w kilkadzie-
siąt minut później znalazł poli-
zjant Le Blanc.

  

 

Obłąkany Polak stawia opór

całemu oddziałowi policji
 

B. Nowak zabarykadowawszy się w swym domu, grozi śmier-
cią każdemu śmiałkowi

 
WINNIPEG, Kanada, 15 styez-

nia. - Bol. Nowak, dostawszy na
głego obłąkania wypędził swego
brata z domu położonego nad
brzegiem jeziora Whilemouth i
zagroził zabiciem każdego, który
się ośmieli zbliżyć do jego domu.
Specjalny oddział policji wysłany
na ujęcie Nowaka, fnimo wszel-
kich podstępów aby się dostać
w pobliże domu -- od soboty stoi
na odległość strzału od domu, nie
chcąc się na celne strzały obłą-
kańca narazić.
W ostatniej chwili dowódca

odd. policyjnego otrzymał kilka
naścię bomb gazowych i rozkaz,
aby pod osłoną nocy zaatakował
kryjówkę warjata i wziął go żyw»
cem do niewoli,

Uruchomienie mennicy

w Petrogradzie
 

MOSKWA, 15 stycznia. - Rząd
bolszewieki ogłasza oficjalnie, że
wznawia w mennicy petrogradz.
kiej bicie nowej monety złotej,
srebrnej i miedzianej, która zo-
stanie puszczona wobieg z nadej-

wiosny dla zastąpienia do-
tychczasowych bolszewickich ru-
bli papierowych. Dotychczas w
mennicy pelrogradzkiej bito tyl-
ko medale i odznaki dla czerwo-
nej armji. Obecnie mennica pra-
cuje na trzy zmiany na dobę, by
dostarczyć olbrzymiej ilości mo-
net szczególnie monety drobnej
miedzianej. Ogólna suma bolsze-
wiekich rubli papierowych bed-q-
ca w obiegu w dniu 1 stycznia,
1924 roku jest wartości 70,000,000
złotych rubli i za tę sumę rząd

 bolszewicki puści w obieg nową  

monetę złotą, srebrną i miedzia-
ng, na którą zostaną wymienio-
ne znajdujące się w obiegu bol-
szewiekie ruble papierowe.

Węgrzy narodem nawskróś

monarchistycznym

 

BUDAPESZT, 15 stycznia. -
Mimo, że każdy Węgier w du-
chu jest monarchistą z przeko-
nania i olbrzymia część do tego
się otwarcie przyznaje, najgo-
rętsi monarchiści nie myślą na-
razie o powołaniu na tron jakie-
go króla, by oszczędzić ojczyź-
nie skołatanej nieszczęściami i
klęskami dalszych strat i upo-
korzeń. Przeciwnie postanowili
oni czekać cierpliwie, aż przyj-
dzie dzień, kiedy będą mogli na
drodze legalnej powołać nowe.
go monarchę z dawnej panują
„cej monarchji habsburskiej.

GWAŁTOWNY SPADEK

FRANKA FRANCUSKIEGO

Spowodował spadek wszyst-

kich 'walat europejskich

PARYŻ, 15 stycznia, - Frank
francuski spadł najniżej w swej
historji, dochodząc 102 franków
za amerykańskiego dolara.

Srpadek franka francuskiego po

Ciągną! za sobą zniżkę wszystkich

walut europejskich z wyjątkiem

liry włoskiej, której kurs

nał się z frankiem francuskim.

Finansiści francuscy nie są w

możności wskazać na właściwy

powód spadku kursu franka i in-

nych walut europejskich,

Były podsekretarz stanu Davis, prze-

wodmczącym sądupolupolubownego
DLA ROZSTRZYGNIĘCIA SPORU »

POLSKI I LITWY 0 KEAJPEDE
Od pomyślnego załatwienia tego sporu, zależy!

 
[___—~

Senat w Polsce uchwala

reformę waluty
 

 

goncja Telegraficzna.
VS“184A“A, 15 stycznia.-

Senat na ostatniem swem po-
siedzeniu uchwalił prawo na-
prawy skarbu i reformy walu.
ty.

Uchwalenie przez senat pra-
wa naprawy skarbu i reformy
waluty, jest pierwszym kro-
kiem obecnego rządu premje-
ra Wł. Grabskiego do uratowa
nia Polski od zagrażającej jej
ruiny finansowej. Opierając
się na danych my. szerokich peł
nomocnietwach finansowych-
premjer Grabski i zarazem mi-
nister finansówzabrał się ener
gicznie do pracy, w czem mu
idą na rękę wszystkie stronni-
etwa w sejmie, jak i senacie, o-
prócz mniejszości narodowych.
W kołach sejmowych panuje
przekonanie, że rząd Grabskie-
go jakkolwiek nie posiadający
całkowitego zaufania sejmu i
senatu, może się wiele przyczy-
nić do uratowania finansów
Polski,

  

 

UROCZYSTE OTWAR-

CIE NOWEGO PARLA-

MENTU ANGIELSKIEGO

KRÓL ODCZYTUJE MOWE

TRONOWA

Opozycja przygotowuje wo-

tum nieufności dla obec-

nego rządu

 

 
LONDYN, 15 stycznia. - Dzi-

siaj nastąpiło uroczyste otwarcie
nowego parlamentu przez króla
Jerzego, który odczytał swą mo-
wę tronową, przygotowaną przez
premiera Baldwina. Po wysłucha
niu mowy królewskiej, parlament
natychmiast się odroczył do dnia
następnego, by dać wyznaczonym
komisjom czas do przygotowania
materjału dla obrad na pierwsze
kilka dni.
Najważniejszą sprawą obrad na

pierwszej sesji nowego parlamen-
tu będzie głosowanie nad wotum
zaufania dla obecnego rządu. -
Przywódcy Partji Pracy i libera»
łów naradzają się nad deklaracją
usprawiedliwiającą wotum nieuf-
ności dla rządu Baldwina, jakie
zostanie uchwalone jutro na pier-
wszej regularnej sesji,  

 

pokój w Środkowej Europie
mol eid

WYWIAD PRZEDSTAWICIELA „NOWEGO ŚWIATA"

U DAVISA, ROZJEMCY POMIĘDZY POLSKĄ I LITWA

NEW YORK, 15 stycznia, -
Dorman H. Davis, były podse-
krętarz stanu w rządzie byłego
prezydenta Wilsona i doradca
finansowy amerykańskiej dele-
gacji na kongresie pokojowym
w Paryżu, przyjął zaproszenia
Rady Ligi Narodów na przewo-
dniczącego komisji, złożonej z
trzech członków, która ma o-
statecznie załatwić spór pomię-
dzy Polską i Litwą, z powodu
Kłajpedy, od którego zalatwie-
nia w wielkiej mierze zależy po
kój i _gospodarczy rozwój
państw nadbałtyckich.

Polska i Litwa z powodu Kłaj»
pedy technicznie są w stanie
wojny pomiędzy sobą, chociaż z
tego powodu nie padł jeszcze
ani jeden strzał.

Oświadczenie byłego podsekre-
tarza Davis'a w sprawie

Kłajpedy

"Rada Ligi Narodów poprosi=
ła mnie, bym przyjął przewo-
dnictwo komisji z łona Ligi Na-
rodów, złożonej z trzech dla za-
łatwienia sporu polsko-litew-
skiego w sprawie Kłajpedy. We-
dług wersalskiego traktatu po-
kojowego, Niemcy zrzekły się
na korzyść aljantów wszelkich
praw i pretensji do Kłajpedy, o
której ostatecznym losie mieli
rozstrzygnąć aljanci. Litwa je-
dnak zajęła Kłajpedę siłą i ro-
ści sable pretensje do wyłączne-

Wszelkie usiłowania, aby przy
pomocy wzajemnych i pojednaw»
czych ustępstw sprawiedliwie i
bezstronnic załatwić sporną
kwestję Kłajpedy, która od
dłuższego czasu jest źró-
diem międzynarodowych niepo-
rozumień, okazały się dare»
mnemi, Zaproszenie otrzyma»
lem jako prywatny obywatel i
mój udział w rozstrzygnięciu
sporu będue prywatnego cha-
rakteru. Zaproszenie przyją-
łem z zadowoleniem dla kilku
różnych powodów: 1) Przede.
wszystkiem, ponieważ uważam,
że jest moralnym obowiązkiem
prywat, obywateli podobnie jak
I państwa pomagać załatwiać
spory między narodami, zagta-
zające naruszeniem pokoju 1
zniszczeniem dobrobytu
dów interesowanych; 2) Po-
nieważ wierzę w możliwość ta-
łatwienia takich spraw przy po-
mocy wzajemnych ustępstw i
polubownego pośrednictwa Ligi
Narodów, która specjalnie do
tego celu została powołana, za:
nim dojdą do tego stopnia na-
prężenia, że nie dadzą się zała-
twić na drodze pojednawczej.
Obszar sporny nie jest duży,

ale trafne i zadawalające roz-
strzygnięcie sporu dla obydwóch
stron będzie miało wielkie zna»
czenie dla calej Północno-Wscho-
dniej Europy i odwlekanie zała-
thema tego sporu jest nietylko

dla że
Klameda stanom jedyny jej
port na morzu. Do Kłajpedy ro-
ści sobie także prawo Polska na
tych samych podstawach co Li-
twa, ponieważ Klajpeda leży
przyujściu rzeki Niemna, mają-
cej większą część swego bie-
gu ~na wschodnich ziemiach
Polski. Na tej zasadzie Polska
domaga się wolnego dostępu do
portu Kłajpedy jako naturalne-

go portu dla swoich wschodnich
prowincji.
 

EX T R A !

 

Aresztowania wielu faszystów

w garnizonie warszawskim

SOCJALIŚCI OSTRO KRYTYKUJĄ GRABSKIEGO - ROZ.
» LAM W KLUBIE ZYDOWSKIM

SPECJLNA DEPESZA Do swiata"

WARSZAWA, 15 stycznia, - Dzisiaj dokonano w

 

Warszawie licznych aresztowań w związku z dochodze-
niem w sprawie faszystów. Do aresztowanych za należe

nie do tajnej organizacji faszystowskiej należą oficerowie
armji, między innymi wielu oficerów wyższych rang i-je-
den generał. .

Posłowie socjalistyczni nadal ostro krytykują rząd

Grabskiego, zarzucając mu, iż reformy zapowiedziane

obciążają lud pracujący, a pómagają zaś kapitalistom i

przemysłowcom, którzy zawsze znajdują sposoby uchy-

lania się od płacenia podatków itd. Opozycja socjalistów

może spowodować dalszy kryzys rządowy.
W żydowskim klubić seJmowym nastąpił rozłam,

Grupa ortodoksów domaga się, aby klub żydowski popie-
rał Grabskiego, grożąc, iż w przeciwnym razie wystąpią
z klubu i utworzą osobną grupę ortodoksów.

Imigranci rosyjscy, którzy do Polski przybyli po 8
stycznia 1920 roku, wezwani zostali do opuszczenia gra-
nic Rzeczypospohtq‘ SokwRitine ,

 
\  

iennej od-
budowy,ale może się stać gro-
źbą nowej wojny.

Oczywiście nie mogę przepo-
wiedzieć, jaki obrót weśmie
sporna sprawa przy załatwia»
niu sprawy. Nie zostałem za-
proszony do rozstrzygnięcia tej
sprawy dlatego, że posiadam
dokładną znajomość całego spo-
ru, a dlatego, e jako Amery»
kanin i prywatny obywatel pań»
stwa, nie mającego żadnegoin-
teresu w sporze, według opinji
Ligi Narodów jako wolny od
miejscowych uprzedzeń będę

(Ciąg dalszy na str, 6-2].)
 

Ponowne gwattowne trzę-

sienie ziemi w Tokio

TOKIO, 15 stycznia. - Da-
lo się tutaj odczuć ponowne
gwattowne trzęsienie ziemi po-
dobne do tego, które sprowa-
dziło na Japonię katastrofę u.
biegłego września. Skutkiem
trzęsienia ziemi, została prze-
rwana komunikacja telefonicz
na i telegraficzna, a także wszel
ka komunikacja kołowa, Na
północny wschód od miasta To
kio popękała ziemia i w wie-
lu punktach w głębokie rysy,
przedstawiające grożne niebez-
pieczeństwo z powodu wydo-
bywających się z wnętrza rys
silnych odotów gazowych, -

i z
OSAKA, 15 styernia.-Wezo-'

raj rano prawdopodobnie we
włorek 15go stycznia, według
czasu japońskiego, który jest
47 godzin wcześniejszy, od cza
su w San Francisco, dało się
tutaj odczuć silne trzęsienie zie
mi, które nie wyrządziło więk-
szych szkód eprócz przerwa»
nia linji telegalicmych i tele-
fonicznych. Centrum trzęsienia
miało miejsce w dkolicy To-
kio. Komunikacja kablowa po-
między Osaka i Chinami Tow.
nież została przerwana.

 
   

---
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Kronika mmscowa Dzisiaj - Marcela.
Dzban] -Pugutln cieplej

Czeki: 9,300,000.
Przekazy: 8,888,000.

KUCHOKRETOW
Pvzybedqdo New Yorku:

Środa: President Polk z Cherbourga
Belgeniand z Antwerpji
Stockholm z Gothenburga
Antonia z Liver

Czwartek: Santa Marta z Santa
Marta

Piątek: President Harding z Bremen

z New Yorku
Środa: Prender”. Van Buren do
Londynu
Paris do Havru
Estonia do Gdańsku

Czwartek: Mongolia do Antwerpii
Mount Clinton do Hamburga
Solvang do Narau

Piątek: Munargo do Nassau
Port Antonia do Kingston

Bobota: Cedric do Liverpool
Belgeniand do Neapolu
Blommerdijk do Rotterdamu
President Roosevelt do Bremen
Tolsa do Port Linon.

 

Roczne Posiedzenie Akcjo-
narjuszy Doma Narodowego
Polskiego w New Yorku

Podaję się do wiadomości, że
Roczne Posiedzenie Akcjonarju-
szy Domu Narodowego Polskiego
w New Yorku (Polish National
Home of the City of New York
Inc.) dla wyboru Dyrektorów na
następny rok, i dla załatwienia
wszelkich innych spraw, właści-
wych posiedzeniu, odbędzie się
we czwartek, dnia 24-gostycznia,
1924 roku, o godzinie 7:30 wie-
czorem na hali górnej w zarzą-
dzie korparacji, 10-23 St. Marks
PI (E. 8 ul.) w New Yorku.

Jan Skowronek, sekr.
 

ŻNIWO ŚMIERCI
Od 1go stycznia do dzisiaj

zmarło w New Yorku

Pod kolami samochodu

Od hut i noty
9

Od wódki
12

NIEDOSZŁE SAMO-
BÓJSTOJSTWO POLKI |

Marja wulzwkn.lat 18, zamiesze
kała pn. 183 Ave. B, New York |

y. usiłowała popełnić dzisiaj |
samobójstwo przez wypicie fla-
szeczki trucizny w korytarzu do- |
fou ummukdh-gu przez jej ojca.

Niedoszły samobójczynię urato- |

wał od pewnej śmierci policjant |

A. Goldberg, który przechodząc

koło domu usłyszawszy jęki de-

natki, natychmiast zawezwał age

bulans szpitalny, któryzabrał nie

doszłą samobójczynię do szpitala,

gdzie jej lekarze .wypompowali

zołądek. Po odzyskaniu przytom=

ności, denatka zeznała ,że targoę-

ła się na swoje życie, ponieważ

ojciec wzbraniał jej zamiess-

kać wspólnie z jej mężem, które-

go poślubiła przed tygodniem, U-

biegłą sobotę, brutalny ojelec po-

bił ją ciężko, gdy pragnęła udać
się do domu swego męża,

Lekarze po zbadaniu chorej ma

ją nadzieję utrzymania jej przy
życiu.
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Pytanie: '
Czy zamknięcie widowisk: kiwo»

cych i teatralnych w dnie świą-
teczne skteruje ludzi do kościołów!

 

 

Miejsce:
Bol tow. „Polonia" w Domu Na-

rodowym.

Odpowiedzi:
Mieczysław Szymesak,

Water ulica, Brooklyn, N.
Xie. Ludzi, którzy nie chodzą do
kościoła i tak tam nie pójdą choćby
kinematografy i testry były zam
knięte, Widowiska teatralne nie
przeszkadzają kościołom zupełnie,
gdyż prawie wszystkie nabożeń-
stwa są odprawiane pred. polud«

{| Mm.
||

student,

606 +
Helena wrzędniezka,

1711-8 ave., New York City. -
Z pewnością nie. Ludzie, którzy do

nie chodzą w niedzielę, są
z gruntu leniwi, albo też przepra-
cowani fizycznie. Gdy święto przyj
dzie korzystają oni z niego, aby
odpocząć po trudach tygodniowych.

| Jestem zupełnie pewna, że zamknię
cie teatrów nie zmusi wymienio-
nych ludzi do uczęszczania na na-
bożeństwa,

  

|
|

|e tf
i Józef Więcek, ślusarz, 2130-

10 ave, New York City. - By-
loby to może i dobre, gdy miejsca
rozrywkowe byłby zamykane w
niedzielę 1 święta, ale nie przyczy-
niłoby się to zupełnie do „nawró-
cenia grzeszników", którzy do tej
pory do kościoła nie chodzą. Są
jeszcze inne rozrywki, o których
projektodawcy „blue Jaws" pamię-

|| ta winni. Naletałoby zabronić
[ przejażdżek samochodowych, a na-
|| wet... grania -na fonografach lub

  

Budynek w Tacoma, w którym agenci probiblcyjni znaleźli dystylaznię wódki został oddany na

Śmierć pięściarza
 

Wszpitalu Bellevue zmarł wsku
tek naruszenia skroni znany pig-
&ciarz Frankie Jerome. PrByery-
ną śmierci był cios otrzymany w
głowę od "Bud" Taylora z Chi-
cago, z którym Jerome walczył
w ubiegły piątek w Madison Sq.
Garden.

Jest to pierwszy w dziejach bo-
ksu amerykańskiego wypndeknm
by pięściarz został zabity od je-
dnego ciosu. Prawdziwe nazwisko
Jerome'a był Frank Doherty. U-
rodził się on, wychował i miesz-
kał w Bronx w pobliżu Jerome
Ave, Stąd jego pseudonim "Jero-
me." Zmarły osierocił żonę i dzie-
eko, Walczył on z najlepszymi
pięściarzami i kładł ich
kich, Ostatnia jego walka, któ-
rą przypłacił śmiercią, rzuca po-
nure światło na sport pięściar-
ski. Spodziewanem jest, że kon-
gresmani będący przeciwnikami
boksu, skorzystają z okazji, aby
swe projekty sforsować.

Zawiadomienie

Z powodu ciągłych
miet, p. Lunia Nestor,
niezka pierwszej polskiej szkoły
baletowej zawiadamia szan. pu-
bliczność, że szkoła polska bale-
towa, prowadzoną Jest bardzo po-
ważnie i żadna uczennica z jej
szkoły nie ma prawa i nie może

   

pisninach. Możeby to „coś pomo-
zło".

 

, DO CZŁONKÓW ZWIĄZKU

| SOCJALISTÓW POLSKICH

Komitet Okręgowy Z. S. P. na
| New York 1 New Jersey zwołuje
| konferencję dnia 20go stycznia,
| 1924 r. (w niedzielę), o godzinie
I0-ej rano, w Domu Narodowym

| Polskim, 19-23 St. Marks PI
Wszystkie -Oddziały, należące

| do Kom. Okr. w New Yorku, ra-
czą przysłać delegatów z manda-
tami. Również proszeni są wszy
wcy towarzysze z zarządów oddzia

| łowych, to jest sekretarze i orga-
nizałorzy a to ze względu na to,

|iż będą bardzo ważne sprawy na
porządku dziennym,
Szanowni Towarzysze | Towa-

Tzyszki! Proszę Was przybądźcie
jaknajliczniej.
Z bratniem pozdrowieniem

Za Kom. Okr.
3. Zięcik.

 

 

Wszystkim pomagał a siebie

wyleczyć nie może

"Wszystkim pomagałem, a sie-
bie wyleczyć nie mogę" - powie-
dział doktorom „wódz indyjski
Buffalo-Head (leb bawoli), który
Znajduje sig na. kuracji w szpi-
talu Bellevue.

ła. Od szeregu lat byt on lekarzem
szczepu i potrafił leczyć wszyst-
kie znane dotychczas choroby, za
wyjątkiem paralizu, który go zło-
żył na łożu boleści. Ostatnio zaj-
mował się on praktyką lekarską
w New Yorku. Liczy on lat 64 i
jest mężem kobiety, z którą zam.
w domu pn. 205 przy West 130
ulicy.
 

Zbity w grupki cukier prosz.
kowany szybko można zmięk-
czyć, dając cukier do grubszej
paczki papierowej, kładąc na

| stole i wałkując wałkiem.
 

Cierpi on na paraliż całego gh:

 

pokazywać się w tańcach między
maskami na balach maskowych
i te pannyi dziewczynki, pokazu-
jące swoje zdolności na balach
maskowych .do szkoły! polskiej
nie należą.

Lunia Nestor,
kierow. polskiej szkoły bałetowej

Maskarada „Echa"

Tow. Spiewu "Echo", znane re
swej długoletniej i źmudnej pra-
cy na polu krzewienia kultury
Spiewaczej u nas, urządza w dn.
26 stycznia r. b. Wielki Bal Ma-
skowy w Domu Narodowym przy
St. Marks Pl.

Ci, którzy uczęszczali na zaba-
wy "Echa" wiedzą dobrze, że ba-
le i koncerty tego Towarzystwa
należą do szych i mogą być
przekonani, e bal maskowy prze
wyższy wszystko co dotychczas
przyczyniło się do popularności
"Echa,"

 

Komitet zabawowy postarał się
już o 20 wspaniałych nagród war
tości 400 dolarów, które będą roz
dane za najpiękniejsze | najko-
miezniejsze kostjumy,
Do tańców będzie przygryvmé

orkiestra p. Z
którą znają tak starzy jak i mło-
dzi.

Szereg "niespodzianek Echa" -
które przygotowano na bal po-
wyższy są rzeczywiście czemś, co
zdumią i zachwycą każdego, Nie
brak wjęc będzie, jak widzimy ba-
lowi momentów bardzo interesu.
jących. To też nie wątpimy ani
na chwilę, że szersze warstwy Po-
lonji nowojorskiej i okolicznej,
skorzystają ze sposobności i wy-
pełnią salę balową po brzegi. .
Zatem kto kocha śpiew polski i

pragnie jego rozwoju, niech przy
będzie w sobotę dn. 26 styczniu,
r. b. do Domu Narodowego o g.
8 wiecz., aby pokazać, że Polacy
potrafią popierać cele szlachetne
1 uezciwe.

   

:20 Stycznia

 

   

     

   

BILETY:

 

BALET

~3-ci Występ Polskiej Szkoły Baletowej

P. LUNI NESTOR

- Washington Irving Auditorium, przy 16 ul., New York

2BALETY I OGROMNY DIVERTISEMENT - 40 TANCEREK NA SCENIE

Cudowne kostjumy, efekty świetlne, doborowa orkiestra

$1.25, $1 i 7óc, są do nabycia w Domu Narodowym, East Sma ulica

20 Stycznia
 

  

pastwo płomieniom

Ofiara obowiązku

›
Detektywi policyjni J. Schnei»

der i Frank Ertola otrzymali za-
wiadomienie poufne o mającym
się odbyć napadzie rabunkowym.

Nie tracąc czasu udali sig ont
nalychmiast do "Blue Danube
Cafe", pn. 400 East 75, gdzie się
zazwyczaj zbierają męty społecze
ne. Przybywszy na miejsce detek-
tywi dowiedzieli się, że oprysz-
kowie udali się do składu rowe-
rów Samuela Ostini pn. 1768 -2
Ave. i tam mają naradę doty-
czącą napadu na pewien sklep
spożywczy. Chege ująć spiskow»
ców na gorącym uczynku, delek»
tywi wstali i skierowali się ku
wyjściu. Wtem od jednego ze sto
lików wstał znany pobytowice -
James Eugena Donavan i wyją
wszy rewolwer strzelił dwukrot-
nie w stronę detektywów. Strza-
ły trafiły celu i Schneider wy-
dawszy okrzyk bólu, padł mart-
wy na ziemię. Ertola zaś, widząc,
co się święci, także nie prózno-
wał. Wyciągnął on natychmiast
rewolwer i wystrzelił w strong u-
ciekającego bandyty, Donavan za
toczył się i padł, Na odgłos strza-
łów przybiegli posterunkowi. -
Wezwano pogotowie ratunkowe,
którego lekarz zabrał zabitego de
tektywa i rannego bandytę do
szpitala.

Stan zdrowia Donavana grof-
ny i pewnem jest, że nie doczeka
się on wymiaru sprawiedliwości.
Detektyw Schneider byt gorli-

wym policjantem i nie miał na
sobie ani jednego rekordu kar-
nego. Pozostawił on troje dzieci
i żonę.

 

 

New York, tet „czyszczą"

Widocznie czyny policji fila-
delfijskiej podziałały na nowojor
skich agentów probibicyjnych,-
gdyż ci postanowili miasto rów»
nież oczyścić od "bootleggerów"
i pijaków. Ogólna wartość wód-
ki, która została w ciągu jedne-

go dnia skonfiskowana, wynosi
$7,000, Po części była to "księ-
życówka" najgorszego gatunku,
sprzedawana w candy i cigar sto-
res, lub kawiarniach po 10 cen-
tów. kieliszek,

Aresztowanymi za handel wód-
ką byli: Jack Sorroco, 475 Pearl
St.; Joseph Fisher, 192 Broome
St.; Abe Goldstein, 189 Hester St.;
John i Siro Sorrentino, 71 Mul-
berry SL.; Frank Parratt i Pat-
rick Porgy, 21 Baxter SL.; Rocco
Aucchio i John Srivani, 21 Mul-
berry St.; Harry Baun, i Isadore
Porter, 4 Spring SL.; William
Smith i William Murphy, 220 Bo-
wery; Fred Ledemer i Joseph Con
nell, 49 Bayard St.; Joe Grillo, 5
Mulberry SL; Bartholomew Gog-
glioli i William Isoli, 18 Stanton
St.

Maskarada i Bal

Tow. Marji Konopnickiej Gr. 20
Zjedn. Pol. Nar. i Tow. Wzajem.
Pomocy "Narajów", urządzają-
Wielką Maskaradę i Bal, w Domu
Narodowym przy St. Marks Pl.,
w sobotę 19go stycznia br.

16 premji wartości $300; część
wzłocie i część w drogocennych
przedmiotach, będzie rozdanych
za najpiękniejsze i najoryginal-
niejsze kostjumy i stroje naro-
dowe.

Początek o godz. 8ej wiecz.
Karnawał jest w całej pełni.

Każdy winien się weselić i rado
wać. Jeżeli troski i zmartwienia
gnębią Waszą duszę i serce i za-
kłócają: spokój, idźcie na Maska»
radę i Bal powyższy, a z pewno-
ścią znajdziecie tam ukojenie zu
pełne. Doborowa muzyka polska,
którą ruchliwy komitet zabawo-
wy zgodził, jest tak zgraną, że na-
wet starsi, jeżeli usłyszą ją, nie
wytrzymają na miejscu i ruszą w
tany,
A więc, kto żyw, niech przybę-

dzie na Bal Maskowy aby sig za-
bawić iście po polsku.
 

Z TEKI REPORTERA
 

Tow. "Ognisko" ma dzisiaj po-
siedzenie. Początek  naznaczono
na godz. Bmg wiecz. w Domu Na-
rodowym przy St. Marks Place.

Ponieważ gospodarze domów w
Harlem stale podwyższają loka-
torom komorne ci postanowili wy
stąpić przeciwko wyzyskowi,. W
tym celu zostanie urządzony wiec
protestacyjny w czwartek pn. 35
East 125 ulicy. Czy uchwały lo-
katforów wywrą skutek na wła-
dzy rządzącej, niewiad

Działaj odbędzie się w Domu
Narodowym posiedzenie miesięcz
ne Tow, Ligi Kobiet, Początek o
o godz Bej wiesz, Panie intere-
sującesię mmuanu spoleezno-f1-

lantropijnemi, będą mile widzia

ne. Obecność wszystkich człon=

kiń konieczna.

 

 »
Bawiąc się przed domem n. 766

9 Ave., Eileen Murphy, lat 9, na-

jechała na nią doróżka samocho-

dowa. Uderzenie było tak fatalne,

że dziewczynka w kilka minut po

wypadku zmarła, Szofer doróżki

samochodowej Frank Altillo, zo-

stał aresztowany i osadzony w

więzieniu śledczem.
 

Kółko ma w śro

dę lekcję muzyki o godz. 8ej w.,
w Domu Narodowym. Członko-

wie proszeni są o liczne preyby-

cie.

Obawa przed ślepotą tak roz-

stroiła nerwy 74 letniej Henryce

Friedman, zam, ze swą córką J6-

zefing Weber w domu pn. 885 W.

End Ave, że postanowiła sobie

odebrać życie. Gdy wszyscy do-

mownicy wyszli na miasto, despe-

ratka przywiązała do kinkietu ga-

zowego sznur i połączyła go z szy

ją. Odepchnięcie krzesła na któ-.

rem stała, było dziełemjednej se

kundy. Gdy córką Friedmanowej

wróciła, na sznurku wisiał skost-

niały trup matki.
 

, Gdy policjant Jghn Maher, z 43

| komisarjatu ju:] tramwajem na  

ulicy Grand, około godz. 1-ej w
nocy, dwaj mężczyźni poczęli mu
robić docinki, Maher zdenerwo-
wany polecił im uspokoić się. Po-
lecenię posterunkowego nietylko,
że nie zostało spełnione ale nie-
znajomi puścili w ruch obelgi.-
Na to policjant tramwaj zatrzy»
mał i aresztował śmiałków. Aresz
towanymi sq: James Milton i Fre-
derież Mederle. Sprawa ich odbę-
dzie się w tych dniach.
 

We środę, dnia 16go stycznia o go-
dzinie Sej wieczorem odbędzie sig po-
siedzenie Ligi Kobiet w Domu Naro-
dowym, 19-28 St. Marks Place w New
Yorku, celem wyboru nowego zarzą-
du. Obecność członkiń jest pożądana.

F. Gabrymowics, sekr. pr.

Maskarada Tow. Śpiewu

Chopin w Bronx, N. Y.

Tow. $p.."Chopin® w Bronx u-
rządza Maskaradę i bal w sobo-
tę dnia 9-go lutego, 1924, o godz.
7:30 wiecz., w Domu Narodowym
pn. 705 Courtlandt Ave.
Znakomita ofkiestra, Wstęp 81

z garderoby.
Na maskarądę tegoroczną "Cho

pin" robi wielkie przygotowania,
aby ten karnawał na długo został
w pamięci u zacnych gości, któ-
rzy będą mile u nas widziani,

12 nagród drogocennych war-
tości 8250.00, za najpiękniejsze I
najkomiczniejsze kostjumy - w
połowie dla Pań, a w połowie dla
Panów.

KOMITET.

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziennie szkicuje

WLOCZEGA

Znają go ci, którzy często przy
chodzą do Domu Narodowego w
Brooklynie.
Nazywa się Saturnin Pinkows-

ki.

   

Na pierwszy rzut oka wygląda
jak gdyby był pijany. Jest bar-
dzo niespokojny w ciągłych po-
drygach, wstrząsany konwulsja-
mi, stęka i szlocha dręczony
czkawką.

Chętnie długo opowiada o swo-
jem nieszczęściu,

Był piekarzem, wiodło mu się
bardzo dobrze, ma brata w Mil.
waukce, uciekt z Rosji gdzie słu-
żył przez półtora roku w armji.
mieszka już dwadzieścia lat w
Ameryce itd.
Dluga to i smutna historja.
Rozumiemy tylko, że z powodu

gorąca piekarń i męczącej pra-
cy, przeważnie nocnej, zdrowie
jego zostało nadwerężone, że stra
cił majątek, a co najważniejszem
jest, żę dzisiaj jest bezdomny.

Bardzo często śpi w Domu Na-
rodowym, zupełnie jak pies bez.
domny, który skulony drży gdzieś
w kąciku, w wiecznej trwodze, a-
by go nie wypędzono na ulicę.
Tak noce spędza nieszczęśliwy
nasz rodak,
Błąka się i cierpi,
Bardzo wielu rodaków współ-

czuje z nim.
Gospodarz Domu Narodowego

w Brooklynie, ob. Miller z po-
dziwienia godną cierpliwością od
nosi się ao niego.

Atoli jest i wielu takich którzy
uważają go za umysłowo chore-
go i nieodpowiednio go traktują.

Jeżeli nie możemy się nim za.
opiekować i nie chcemy go od-
dać do zakładu dla obłąkanych,
powinniśmy się przynajmniej zdo
być na gorące współczucie i pa-
miętać o tem, że jest naszym bli-
skimbratem, tem bliższym, iż tak
bardzo cierpi.
Do ciebie więc zwracam się Czy

telniku. Jeżeli spotkasz Pieńkow-
skiego w Domu Narodowym w
Brooklynie, przystąp doń. wysłu.
chaj go cierpliwie, staraj sig zro-
zumieć co go boli, daj mu jak
mużnę kilku dobrych słów, a je›
tell jesteś w stanie - to mu po-
móż.
 

Orgje samochodowe

Gdy 52 letnia Ceccinene, zam.
pn. 601 -- 10 Ave., przechodziła
na drugą stronę +0 Ave, prey 40
ulicy, najechał ją samochód, któ-
rego kierującym był Marcin Fay

z West New York.

Nieszczęśliwą kobietę, któr. do-
znała pęknięcia czaszki i innych
niebezpiecznych obrażeń ciała -
przewiozło pogotowie do szpiła-
la Bellevue.

Szofer został aresztowany i bę-
dzie pociągnięty do odpowiedzial.
ności karnej za nieuważną jazdę.

BALET

3-ci. występ polskiej szkoły

baletowej p. Luni Nestor

20go stycznia w Washington
Irving Auditorium zapowiada sig
znakomicie. Większa część bile-
tów już sprzedana; program nad-
zwyczaj urozmaicony i bogaty o-
bejmuje tańce klasyczne, pasty»
czne, orjentalne, na palcach, in-
terpretacyjne, narodowe i inne.-
Kostjumy prześliczne, doborowa
orkiestra, 2 balety po 1 akcie, w
każdym bierze udziat po 15 tan-
cerek.

1) "Królestwo Kwiatów", fan-
tastyczny balet (toe dancers), mu
zyka z opery "Giveonda";

2) Corka faraona-egipskie tak
ce, muz. z op. "Aida", z osobistym
udziałem p. Luni Nestor i 15 do-
rosłych uczennic, tańce bose, o-
rjentalne, efekty świetlne. Około
30 numerów różnorodnych tań»
ców, zupełnie nowego układu.
Mamy nadzieję, że Szan, Polo-

nja i na ten raz nie zawiedzie, że
poprze tę ogromną pracę p. Ne-
stor i przybędzie tłumnie 20 sty-
cznia do Washington Irving Au-
ditorium, Początek punktualnie o
8ej godzinie wieczór, Bilety wcześ
niej do nabycia w Restauracji Do

 mu Narodowego.

DZIECI PŁACZĄ 0 „CASTÓRIA"

Przygotowane specjalnie dla dzieci w każdym wieku

 

Matko! Fletcher's Castoria by-
ła w użyciu przez zgórą 30 lat,
jako przyjemny, nieszkodliwy
substytut Olejku rycynowego Pa-
regorie, kropli na zęby i kojących
syropów. Nie zawiera narkoty-
ków, Na każdej paczce znajdują
się wypróbowane wskazówki, Le-

karze wszędzie ją polecają, Ten
rodzaj, Jakiście zawsze kupovull
nosi podpis

 

 

Komitet Budowy Szkoły

w Hacie Pieniackiej

Proszony o łaskawe przybycie
na posiedzenie dnia 17go styce
nia, o godz. Tej wiecz. w Domu
p. Józefa Kobylańskiego, 157 E.
99ta ul., by się umówić co do dal«
szej działalności tej budowy, gdyż
możemy. naraźić się na upadek
naszej poprzedniej pracy, a 28W
bić ofiary, które my zbierali od
naszych uspółbmcx

Jeżeli wam leży sprawa ta na

sercu i sumieniu, zejdźcie się, a-

by omówić dalszą pracę i otwor

rzyć dziatwie [polskiej drogę do
oświaty,
Z bratniem pozdrowieniem
Jan Martyniak, przewod,

(Dwa załączniki otrzymane z
Rądy Szkolnej i Komitetu z Huty
Pieniackiej, umieszczone są poni»

i)). +) 6 «

Szanowni Rodacy!
Pracujecie ria obczyźnie dla

nas. Możę kiedy wspólnie pocie»
szymy się owotami Waszej pra-
cy. Dziękujemy Wam serdecznie
za wysłane pieniądze. Zaczęliśmy
już i my działalność, Założyliśmy
tu komitet, mający zająć się bu»
dową nowej szkoły, Ciężko to w
teraźniejszych czasach, dlatego u-
redziliśmy wypalać cegły. "Tro-
chę sprzedamy na pokrycie kosze
tów, a reszta pozostanie na bu
dowę szkoły, a może uda się i na
kaplicę. Narazie za otrzymane ple
niądze zamówiono wapnai drze
wa potrzebnego na budowę cegiel
ni.
Prosimy i nadal nie zapominać

0 nas. Jeżeli cośkolwiek będzie-
cie wysyłać, to najlepiej w cze»
kach. dolarowych.

Jeszcze raz serdęcznie dzięku»
jemy za Wasze starania i chęci.

Serdeczne -pozdrowienia _dla
wszystkich, zasyłają rodacy z Hu»
ty Pieniackiej.
3 111, 1923,

„Przyjechała Kuzynkd'
Ale Gdzie??

Wszyscy, którzychcieliby
skąd Przyjechała Kuzynka i jak wy-
głąda, niech nie zapomną, że w so-
botę, dnia 26go stycznia, 1924, Chór
Wanda z Bronx, wystawia Operetką
„Kuzynka z Ameryki", w trzech ak
tach, pod resyserjq p. Józefa Kalli-
niego, w Domu Narodowym, 705-107
Courtlandt Ave., Bronx, N. Y.
tek o godz. 8ej wieczorem.

Zaznaczyć jednak trzeba, że naje
ważniejszym jest, że wszystkie rolę
męskie i żeńskie spoczywają .w rg
kach młodych i hożych Wandzistęk,
Pierwszy raz da się widzieć na sce»
nie Polonii Polskiej w Amerye, jak
role męskie odegrają panienki.
Po operetce Wielki Bal do, samego

rama, przy dźwiękach Pierwszorzęd»
nej Orkiestry.
Nasze Wandzietki, zawsze starają

sig, aby ich gości jak najlepiej uba-
wić, iaby każdy miał jak najlepsze
wrażenie z ich zabaw, więc i to rary
wszyscy się zabawią do samego rana,
i nie zapomną nigdy operetki danej
przez Amatorki Chóru Wandzistek,

 

  

ROCZNE POSIEDZENIE

Akcjonarjuszy FULTON LEA»
THER GOODS CO., Inc., odbę-
dzie się we fabryce, 127 Spring
Street, New York City, dnia 18
stycznia, 1924, o godzinie 6-ej
wieczorem, ).
 mm;.

NIKON Ą   

  

    

    

     

 

Nie ma nieprzyjemne»

duch, jak to się styszy

rekordach innego

Prakonatcie
#ię o tem sami, zrając

Columbia Rekordy: -

1900 F 1 1901 F na
#wolm. gramotonie.
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ZAWIADOMIENIE

Reprezentantem 1 reporterem
"Nowego Świata" na stan New
Hersey, na miejsce ob. Wilka,
jest ob. E. LBIN.
Chwilowy adres ob. Albi

do którego prosimy czytelnie
ków ze stanu New Jersey skle
rowywać wszelkie -wiadomu-
ści, jest następujący: "Polski
Klub Oświatowy," 225 Court
ul., Newark, N. J., otwarty od
godz. 6 do 8 wiecz. codziennie.

JERSEY CITY

Polski Uniwersytet Ludowy

Obywatele: Już teraz rapemiętaj-
tie sobie date, 26go stycznia.

Przedstawienie amatorskie i bal na
P. U. I. w Domu Polskim, 89 Bruns-
wiek St., Jersey City.
Dwie korzyści przy jednej okazji.

Sposobność doskonałej zabawy (jak
w roku zeszłym) 1 przyczynienie się
do rozwoju tak ważnej placówki o-
światowej, jak P. U. L.

 

 

Maskarada Ossowskiego

Ponieważ father Lutosławski,
który miał być na naszej maska-
gadzie dnia 20go stycznia w salł
Magdziska przy Ae) i Passaic ul.
- umarł, a mysocjaliści nie wie-
rzymy, ażeby ktoś po śmierci
mógł coś robić - wobec tego nie-
boszczyka Lutosławskiego zastą-
pi redaktor "Puskudnika Katolic-
kiego" z New Britain, Conn., hlf—
że z powołania father. Reszla sup"
nie nie zmieniło - wszyscy ci,
którzy przyobiecali przybyć na
maskaradę, przybędą w komple›
cie.
W ostatniej chwili zrłosiły się

jeszcze dwię maski, a to dziad
pewnej tutejszej parafji i wafer

dwunastotysięcznego automobilu.

A zatem do tego czasu wszystko |

"all right". Potrzeba nam 1000

gości i jestcze ze sło różnych ma-

sek. -

Nagrody są już zakupione
KOMITET.

NEWARK

W sądzie Ł zw. Traffic Court

wczoraj wieczorem przed sędzią

Murray -slawało przeszło ćster-

dzieści osób oskarzpnych o prze-

kroczenie praw jazdy

łowej, Najwięcej było takich, któ

rzy nie postarali się o płyty II-

cencyjne na rok 1924. Ci posa

płacali po 10 dolarów grzywny.

Ogólem grzywn było na 236 do-

Iarów, W sądzie tym nie stawał

ant jeden Polak.

 

 

Władze miejskie Newarku za-

decydowały wczoraj nie sprzecie

wiać się sprzedaży przez Rząd

Słanów Zjednoczonych

/

zabudo»

wań t, zw. Q-M. Warchouse, w

Port of Newark, za 4 miljony do

larów, prywatnym interesom. -

Miasto Newark sprzedało ziemię

Departamentowi Wojny pod

warunkiem, że będzie mogły od»

kupić w razie wyst-włama- na

sprzedaż. Tymczasem warunki tak

się złożyły, że o kupnie nie ma

już mowy.

Klub Życia Bal!

Na żądanie młodzieły nawarekiej,

«than. się Bal Maskowy w robote

dnjw 30-g0 stycznia w Domu Nerodo-

wym Polskim, 48 Beacon St.

Muzyka jak zwykle doborowe. w

nagrody będą rozdane za najnięk:

„lat):- 1 najkomleanicjeze stroje.

Warystkich miloinik6w dobrej za:

bawy zapraszamy.

: 2m

 

komitet" .
R. A. Borkowski. 

  

|

 

| aby wykorzystali tę sposobność | sa-
i
|

  

| odczyt na temat: „Podstawy techni-
| cene 1 naukowo Telegratu bez dru.

| tu"" (Radio).

Odczyt na czasie

We wtorek; dnia 22go stycznia, na
sali Polskiego Klubu Oświatowego,
256 Court St., odbędzie się Interes
jący odczyt z najnowszej dziedziny
wiedzy ludzkiej i w ostatnim czasie
najwięcej zpopularyzowanej tj. „Rae
dlo".

Inżynier J. Milewski wygłosi swój

Początek odczytu o godzinie Bej
wieczorem, Wstęp wolny dla każde»

go.
Za komisję Oświaty:

R. A. Borkowski.

o 6 2 Nei SR2

 

Kampania Sokołów Srebrny niedźwiadek, który się znajduje w Conti
Gui-zd: 17 go wat. fotografowi,

(Nadesłane)

Sokół Polski Gn. 17.16 w Newarku,
N. J., z dniem lgo stycznia 1984 ro-
ku rozpoczyna kampuntę
ską w celu powiększenia liczby prae
cowników na polu narodowem.

Opracowana przez Wydział nowa
ustawa Kasy Chorych, którą w stroes
czeniu podajemy, zaberpiecza kaśde»
go, który wstąpi w szeregi nasze
na wypadek choroby lub śmierc
Z dniem lgo stycznia br. |o

miesięczna wynosić będzie od czło
ka 566 miesięcznie, za którą to #

  

   

d. ki horych a|
m pełen ea w ia i ne zostało sprawozdanie z zebracać będzie po 7 dolarów tygodniowo
od sumy 100 dol., następne tygodnie
po 4 dol. od sumy 50 dol., i po 2 dol.
od sumy $50.00, czyli zapomoga wy-
nosić będzie 5200.
W razie śmierei członka, kasa cho-

rych wpłaci spadkobiercy (tonie lub
dzieciom) 166 dolarów bez tadnych
specjalnych dopłat od członka.
Kasa chorych Gm. 17go przyjmuje

nowych członków na posiedzeniach
miesięcznych w każdą drugą środę
miesiąca. Następne posiedzenie odbę
dzie się dnia 9go stycznia, w domu
własnym, 121 Belmont Ave. - Kane
dydaci przyjmowani będą od lat I6tu
do Bóciu. Wstępne wynosić będzie od
lat 18 do 90 1 dolara, od 30 do 35
2. dolary.

W imientu -Wydziału Gniazda u-
praszamy -tych wszystkich, -którzy
nie należą do tadnego towarzystwa,

 

pleall się na członków kasy chorych,
gdyż niema chyba lepszych warune
ków - za tak niską opłatę pobierać
tak wysoką zapomogć w razie choro-
by i pośmiertne. -- Przeto, kto ma ży
czenie wstąpić w poczet naszych człon
ków, proszony jest o przybycie na
przyszłe posiedzenie.

Za Wydział Gn. Jigo Z. S. P.
J. B. Przybyłowicz, sekr.

W. S. Koperaki, prezes

BACZNOŚC MECHANICY!

w Newark, i Harrison, N. J.

W środę, dnia 16go stycznia o go-
dsinle 8e) wieczorem w sali Polskie»
go Klubu Oświatowego, pn. 265 Court |
St., Newark, N. J. odbedzie sig po- |
stedzenie filji Stowarzyszenia Mecha-
ników Polskich, oraz sprawozdanie
delegatów z walnego zjazdu w Tole-

0. Sprawy bardzo waśne.
Jakób Rokita, przedstaw.

 

 

PASSAIC

Maskarada Oddziału Ossow-

skiego Z. S. P.
 

 Niebywały dotychczas w Passmic--
wielki ba! maskowy urządza Oddział
Owowskiego Z. 6. P. w dzień 20-g0
stycznia 1924 roku, w sobotę, w mali
Magdziaka i Tomczyka, przy Be) i

St.
Za najoryginalniejsze maski jest

przeznaczone 4 nagrody, dwie męskie
1 dwie żeńskie. O tle nas już słuchy
dochodzą - na maskaradę Osów.
skiego przygotowuje się -mnóstwo
przeróżnych masek.
Napewno zobaczymy tu redaktorów

pism wydziałowych, nigdynie sytych
dolarów, kaplanów rzymśkich i ich
wiecznie żebrzące po domach siostrzy»
caki, A będzie też i father Lutosiawe
ski razem z Hammerlingiem i Wito-
sam. A kto wie, czy i sam Draowaki
z Korfantym również nie będą na
 

Paletoo, Weverty 4021

DraJózef Michalski

Były Major-Lekars Wojsk

Polskich

14 Bełmont Avente
NEWARK, w 4:

 

Prócz _powyżesych będą średnio-
wieczni rycerze ze sweni damami, ży›
dzi, cyganie, górnicy, robotnicy, weh
ki, wieśniaczki, murzyni, wszelkiego
rodzaju nędzarse i biedacy.
Na nasz socjalistyczny bal tym

razem przybędą 1 kapitaliśel, gdzie
razem z księżmi i ich gospodyniam!
będą się naradzać, w jaki sposób naje
 

Taisten, Passio son

Helena A. Sitkowska
an Sherman 8. PASSAIG N. 4.

Polska: Egrami Akotarka

tyka orka. ukoń-
<.aezitnid

p

sipltihien

"

polece ote

 
inskaxe} permite]

lepie} wryzy pracu-
h.Jacych.

Ponad tym! wszystkimi pojawi się
postać spi Wodsa i Ojca na»
rodu polskiego, Józefa
któremu› wszyscy oddamy należny
cześć!

Początek maskarady o gods. 7:80

  

 

KUPUJCIE TERAZ

Styczniowe Taniości

Automobilowe

 

(thea Meen  
1923 Haynes S-os0b. --
tori Durant. - Touring

 

3. .. - Menater. byt.
varwanyoh. automobit

NEWARK - FLINT CO.
. me 949A

=",» Tat. Mulberry

   

rem. Oridestra p. J. Szczygła.
Komitet.
 

CIERPIACYM na 20LADEK!

icle  sprobowall Herman's. Poltawe»
s Jedyna Tere sio
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Parku w New

    

Yorku z pregJemnobelq poro-

°
Smut

Drobne wieści z Polski

(Cią galszy ze str. 1-ej)

setek stanowią inwalidzi wojenni. Pozbawieni należytej opieki

ze strony społeczeństwa wczorajsi żołnierze Rzeczypospolitej, a

dzisiejsi kalecy nieszczęśni -nie mogąc znieść ciężaru życia, koń»

czą je śmiercią samobójczą.

dziennie.

za ręcznik?

 

PROTESTOWICZOM 7 "SAMOPOMOCY PQL-

SKIEJ", SŁÓWKILKA DO PAMIĘTNIKA

Dnia T-go stycznia r. b., w

Domu Narodowym, 19-28 St.

Mark's Place, odbylo sig zebra-

nie roczne Tow. „Samopomoc

Polska", Dnia 9-gostycznia, w

„Nowym Świecie" wydrukowa-

 
 

nia, w którem przedstawiciel i

współredaktor „Nowego świata"

obecny na zebraniu, spisał wier

nie przebieg tegoż, wstrzymując

się od. wydania jakiejkolwiek o-

pinji o całorocznej działalności

„Sumopomocy". W odpowiedzi

na to sprawozdanie, w ubieglą

niedzielę, w dwuch pismach pol |
skich w New Yorku (z wyłącze»
niem „Nowego Świata", który
został pominięty), ukazał się
„Protest Tow. „Samopomoc Pol.
ska" przeciw oszczerstwom „No
wego Świata",
W proteście tym czytamy:

„Zarząd towarzystwa do-
broczynnego „Samopomoc
Polska" protestuje niniej-
szem przeciw niczem nieuza-
sadnionym napaściom i prze-
kręceniu faktów jakiego sig
dopuściło pismo „Nowy
Świat", a względnie pisma te
go miejscowy reporter pan
Jolles.

Pragnąc kres położyć fał.
szywym pogłoskom i napięte
nować winnych rozsiewania
bajek o tow. Samopomocy, po
dajemy do wiadomości ogółu,
że dotychczas „Samopomoc"
nie miała jeszcze posiedzenia
wyborczego, nieprawdą zatem
jest, co podał reporter o ro-
cznem wyborczem |posiedze-
niu; dalej nieprawdą jest, a-
by ks. Dr. Chrzanowski prze.
trzymywał kasę „Samopomo-
cy" i nią się dobrowolnie roz-
porządzał, jak również niepra
wdą jest, że członkowie, ob.:
Głębocki, Kawecki i ks. Dr.
Chrzanowski -nie -wykonali

 

przyjętych na siebie obowiąz-
ków związanych z dobrem fo-
zwoju „Samopomocy".
Prawdą natomiast jest, że

tak ks. Dr. Chrzanowski, jak
też Konsulat Rzplitej v
świadczali 1

 

 

|

„Samopomo-

Głębocki i Ka-

zupełnie nie uchylali

się i nie uchylają od żadnej

pracy, lecz przeciwnie wy.

wiązują się pod każdym wzglę

 

dem wzorowo z przyjętych

na siebie obowiązków, & Klub

Polsko Demokratyczny za-

dość uczynił swoim obowiąz-

kom, jako zrzeszenie, które

jest członkiem wspomagają-

cym „Samopomoc",

Napad „Nowego Świata"

na „Samopomoc"i świadomie

podane fałszywe sprawozda-

nie z ostatniego posiedzenia,

pigtnujemy jako jaskrawy 1

niezbity dowód złej woli je-

dnostek, które stale rozbijają

wszelką dodatnią, a nie pod

ich egidą prowadzoną pracę

społeczną.

„Nowy Świat" i partyjne

pokrewne mu organizacje dą-

żą do ›rozbicia „Samopomo-

cy", aby później objąć przy.

gotowane i ciężkim trudem

zdobyte pole działania, by w

ten sposób uczynić jeszcze z

jednej czysto dobroczynnej i

niezabarwionej _partyjniet-

wem instytucji swoją placó-

wkę partyjną.

Wierzymy, że dobrze my.

ślące społeczeństwo nie

zwoli się w pole wyprowadzić

1 w dalszym ciągu wspomagać

i popierać będzie wysiłki

tych, których połączyła idea

bezinteresownej pracy dla do

bra całej Polonii w Ameryce.

Za Zarząd:

W. Bialski, prezes.

Włam.- Twardowski, sekr.

Widzieliśmy dużo bezsensow-
nych pisanin, ale dokument, któ
ry wyżej przytoczyliśmy, jest
doprawdy unikatem.
Prosimy o chwilę uwagi.
Zarząd „Samopomocy" posg-

dza „Nowy Świat" o napaść i
przekręcenie faktów.  Tymcza-
sem:

1) „Samopomoc" dnia 7 sty-
cznia miała swoje zebranie RO-
CZNE. Komunikat o zebraniu
ogłosił „Nowy Świat" i ogłosi»
ly (o ironjo!) te pisma, które
protest" umieściły. Zachowa-
liśmy na szczęście ow komunl«
kat w oryginale i jeżeli zarząd
„Samopomocy" o nim zapom-
mial, to każemy zrobić kliszę i

 

 

podając fotografję w gazecie, |
damy dowód, że dnia 7-go
nia zwołane było zebranie rocz-
ne, a takie zebrania jak każdy
wie, są wyborcze.

 

 

jest nietylko wyświezoną w sporcle pływackim, alo budzi senę *
sację jako fanoszka (toe danogr)

y

Le

 

2) Nie pisallémy weale, 2e ks.
Chrzanowski -„przetrzymywał
kasę „Samopomocy", jak to
twierdzi „protest", Napisaliśmy
dosłownie tak:

Z powodu bardzo późnej po-
ry (na dworze piały koguty),
zamknięto posiedzenie, po bar
dzo prędkiem odczytaniu spra
wozdania, z którego nie wy-
nika, ile w kasie jest pienię
dzy, gdyż jedna kasa znaj.
duje się w Konsulacie (roze
porządza nią bez wiedzy pre-
zesa ks. Chrzanowski); zaś
druga kasa znajduje się w Sa-
mopomocy.
Otóż podkreślamy tutaj naj-

kategoryczniej, że pisząc po-
wyższe, sprawozdawca nie miał
wcale na celu przekręcania fak»
tów.

Jest bowiem prawdą, według
słów samego p. Bialskiego, wy
powiedzianych na zebraniu ro-
cznem, że poprzedni kasjer
„Samopomocy" p. Brykczyński
złożył pieniądze nie do zarządu,
a w konsulacie, Według więc
sprawozdania zarządu niema je-
dnej kasy, a są dwie, Nie my-
ślimy zupełnie tutaj stawiać ja»
kichkolwiek zarzutów konsulato
wi, lub ks, Chrzanowsklemu, -
Lecz czyjaś wina być musi, za
nieuregulowanie stosunków ka-
sowych, o których mówiono na
zebraniu 7-g0 stycznia.

Rzecz prosta, że nie konsula-
tu i nie któregokolwiek urzędni-
ka tegoż, a samego zarządu, któ
ry powinien porządku w biuro-
wości swej i buchalterji prze-
strzegać.
Zastrzegamy się stanowczo,

że tak w sprawozdaniu z zebra»
nia rocznego, jak i w tej chwili,
nie stawiamy ani cienia
tów żadnej osobie związanej z
„Samopomocą". Nie zarzuciliś-
my też wcale panom: Głębockie»
mu i Kaweckiemu, jak również
ks. Chrzaąpowskiemu, że, obo-
wiązkówsprzyjętych na siebie w
ciągu roku nie wypełniali.

Natomiast napisaliśmy, to, co
było prawdą, że na roczne ze-
branie, żaden z wyżej wymie-
nionych panów się nie stawił.

Nie wchodzimy w to, czy była
to ich wina, czy nie. Dość, że na
zebraniu dnia 7-go stycznia
NIE BYLI

w Tak wygląda w świetle fak.
tów „protest zarządu „Samo-

| pomocy". Odpowiadamy nań dla
| tego tylko, że kto takie arcy.
dziełu czyta, zostaje wprowadzo»
ny wbłąd i gotów uwierzyć, że

wy Świat" napisał fantazję,
w której bez żadnej racji
padł" na „Samopomoe"i poszcze
gólne osoby. +

Jeżeli sprawozdawca „Nowe»
go Świata" podałby fakty, nie-
zgodne z prawdą, jesteśmy go-
towi je w każdej chwili odwo-
lad i dać „Samopomocy"", jak ró-
wnież poszczególnym jednost-
kom, kompletną satysfakcję.
Insynuacja bowiem jest twier

dzenie, jakoby „Nowy Świat" i
partyjnie pokrewne mu organi-
zacje, dążyli do rozbicia, lub
opapowania „Samopomocy". -
Koństatowanie faktów nie jest
napaści. Czy jednak naiwne i
dziecinne wypieranie się włas.
nych słów i czynów, można na-
zwać „protestem", to kwestja,
którą pozostawiamy do osądze-
nia zdrowemu rozsądkowi Polo-
ni w New Yorku.

 

  a-

 

 

Pamiętajcie, o Fandaszu

im. Piłsudskiego

 

 

- Bo dolar poszedł w górę.
A nast dnia, gdy dolar „spada"

DOLAR - JAKO MIERNIK

Spadająca marka polska utorowała dolarowi drogę do całe»
go polskiego handlu i przemysłu.
według dolara. Lekceważenie marki polskiej doszło już do tego,
że w ustępie często można spotkać banknoty pięciotysiączne.

Ceny rosną skandalicznie - i już przewyższają stosunkow
ceny francuskie. Ci więc, którzy deklamowali o "taniości" w Pol.
sce - nie będą mieli nic do powiedzenia. '

Paskarstwo jest nieposkromione, Ceny zmienia się dwa raky ,

Kupcy nie liczą inaczej, jak

- Dlaczego - pytam - tak drogo (osiem miljonów marek).

 

kupiec powołuje
się już tylko na to, że musi sobie "wyrównać" poniesione straty.

| blatliwe,
| Rząd jest zbyt miękki dla paskarzy, Społeczeństwo za po-

Zamiast urządzić publiczną chłostę paskarzy - obu» .
| rzeni obywatele tylko "gadają" i narzekają, utyskują i labidzą,

| ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA

 

stołu zastawić po staropolsku,

dorami".

nomocnietwa te rządowi nadać

pospolitej drogą gietawy.

 

Yaogół wypadły w Polsce dość skromnie. Przedwojenna ra-
dość świąteczna jeszcze nie prędko wróci.
robotnicze nie mają rumieńców. Straszliwe ceny (po milfonie za
cacko) nie pozwalają ani choinkom błyszczeć uroczyście - ani

Niedożywione dzieci

KLOTNIA W RODZINIE

Rozłam w Piaście i wystąpienie grupy Bryla-Pluty "zmust-
ły" ks. Lutosławskiego do enuncjacji w których rozłam ten miał
być inspirowany przez ziemian wielkopolskich z grupy Dubanowi-
cza. Jeden z tych ziemian nie "wytrzymał" i napisał w "Rzeczy-
pospolitej" list otwarty do ks. K. Lutosławskiego, w którym wy-
raża mu litość za rzucanie fałszywych podejrzeń,

W rodzinie zatem zaczynają się gryść "ziemniaki" z "poml-

PEŁNOMOCNICTWO DLA RZĄDU.

W związku z żądaniem p. Wł. Grabskiego o udzielenie rządó»
wi wyjątkowych pełnomocnictw w zakresie spraw skarbowych --
od kilku dni trwają w sejmie narady wybitnych prawników zapro
szonych przez premjera celem wypowiedzenia się, jaką drogą peł.

Większość  obradujących 'nuzoryteuhr wypowiedziała się za
tem, aby pełnomocnictwa takie nadać panu prezydentowi Rzeczy»

Widać stąd, że prawnicy nasi skłonni są do koncentrowania
władzy w jednych rękach. Z jednej strony mają oni rację. Cho-
dzi o szybkość decyzji. Alę z drugiej zapominają, że istnieje ja-
kość decyzji, która powinna przecież, w myśl konstytucji, należeć
do sejmu i senatu, jako ciał ustawodawczych.

Wynik tych obrad znajdzie wyraz w sejmie.
 
Policjant pożyczył miljonerce

piętnaście dolarów

MIAMI, Fla. - Poni B. F.
Gimbel, żona miljonera, została
aresztowaną tu wczoraj za szyb.
ką jazdę automobilem z Miami
Beach do swego domu zinowego
w tem mieście.
Na stacji policyjnej przekona-

ła się kobieta, że posiada tylko
trzy dolary, przeto policjant,
który dokonał aresztowania, po-
życzył jej piętnaście dolarów, w
celu złożenia wymaganej kaucji,
Pani Gimbel powiedziała, że nie
będzie Obecną na rozprawie są-
dowej, ponieważ musi jechać do
New Yorku.
 

Żona gadatliwa wystarcza
za. radio
 

BOSTON, Mase. - Pewien
mężczyzna, obładowany pakun-
kami, wsiadł ostatnio do pocią-
gu, zdgżającego do New Yorku.

"Co ty masz w tych pakun-
kach, zapewne radło" -- zaga-
dnął go przyjaciel, który znalazł
się w tym samym wagonte.

"Mylisz się bracie" - odpo-
wiedział zapytany. "Mam ga-
datliwą żonę, troje kochanych
dziatek, psa i papugę, przeto po
co mi jeszcze radio?"

Przyjaciel zaśmiał się i uznał
za zbyteczną dalszą argumenta-
cję w tym względzie.

DARMO DLA CIERPIĄ*

CYCH NA RUPTURĘ!
BTUARTA #ą czemś
Innym od pasa. Są one zbiornikiem 1
aplikatorem medycyny, samo-przyle-
piające sig cole silnego utrzymania
wnętrzności w brzuchu.--Nienia pas.
ków. sprzączek ani sprężyn, Nio aeu-
wa się więc, nie trze ciała 1 nio na-
uniata na kość zwanę Tysiące
osób Ieczyło się w domu skutecznie,
bez opustcrenia dziennej pracy- a
skutek był nawet w najgorszych wy.
padkach. Miękkie jak aksamit, łatwo
do używania. niekosztowne, nagrodzo
ne złotym medalem i pierwszą agro
dą. leczenia naturalny: więc
pas staje się zbytkomy, Udowodnimy
Yam to, co mówimy, posyłając Wam

próbkę PLAPAO, zupełnie DARMO.
Nupiezcle swoje nazwisko 1 adres na
kuponie 1 wyszlijcie pocztą dzisiaj  

PLAPAO LABORATORIE
3070 Stuart Bldg. St. Louis, Mo,
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LEGIOWŚGI

W ŚWIETLE ROZKAZÓW

Za czasów panowania wPolsce spółki

chjeńsko-piastowej, przypieczętowanej w

Lanckoronie przez szlachecko-chłopskiego

faktora, p. Lejzora Hammerlinga, odbywa-

Ty się jak wiadomo masowe rugi w-armiji.

Powolne narzędzie reakcji jen. Schł30k1,
sam niegdyś dowódca legjonów z ramie-
nia cesarsko-królewskiej austrjackiej ko-
mendy, „oczyszczał" dokładnie armię pol-
ską z oficerów legjonowych i peowiaków.
„Oczyszczanie" to, jak sobie przypomina-
my, odbywało się pod pozorem „niefacho-
wości". Prasa prawicowa i w kraju i tutaj
na wychodztwie codziennie wynajdywała
zarzuty przeciw „niefachowym" legjoni-
stom, których należało usunąć niby dla
uzdrowienia i postawienia na wyższym

szczeblu technicznym, wojsk Rzeczypo-
spolitej.

Przed samym ustąpieniem rządu Wi-

tosa w rozkazach ministerjum spraw woj-

skowych, znalazłysię dwa podpisane przez

jen. Szeptyckiego, a podnoszące zasługi

dwuch wybitnych legjonistów- ppł. Koca

i majora Jędrzejewicza. Te dwa rozkazy

zwróciły ogólną uwagę na szereg innych,
które podczas rugów, wychodziły z kance-

Jarji jen. Szeptyckiego, ministra rzędu Wi-

Ł tosa, lub z kancelarji szefa sztabu jen. Sta-
nisława Hallera.

Nikt tych ludzi nie posądzi o specjalne

sympatje dla Legjonistów, przeto pochwa-
ty ich udzielane oficerom legjonowym

peowiakom zasługują na wyjątkową uwa-

8t.

Z braku miejsca, nie możemy przy.
toczyć tutaj nawet małej części rozkazów,

znajdujących się w Dzienniku Ministe-

rjum Spraw Wojskowych, a ogłoszonych
podczas rządów Witosa.

Pozwolimy sobie jednak podać kilka,

wybranych na chybił trafił, w których na-

zwiska oficerów pochwałami odznaczo-
nych, najlepiej zaświadczą o „niefacho-

wości", w imię której jen. Szeptycki zdo-

łał usunąć z armji setki i tysiące „Piłsud-
czyków".

1) Pułkownik korpusu sądowego dr. Si.
korski Bronisław odchodzize stanowiska za-
stępcy szefa departamentu IX. sprawiedii-
wości na sędziego do Najwyższego Sądu
wojskowego. Rozkaz Dz. Nr 132, podkre-
ślając blizko Mathis prace jego w służbie
sprawxedllwoścl, stherdza. że „w niezwykle

1 „ trudnych spowodowanych wojną warunkach,
zawdzięczając swym zdolnościom organiza-
cyjnym, godnej uznania pracowitości, gor.
liwości, przyczynił się pułkownik S. znako-
micie do zorganizowania sądownictwa woj-
skowego tak wewnątrz kraju, jak i w polu".

2) Generał dr. Krzemieński Jakób, z
! szefostwa wydziału prawnego przechodzi ró-
i 'wnict do sadu najwyższego. Minister spraw

wojsk. w rozkazie Dz. Nr. 142 pisze, że
"waża za swój obowiązek „podkreślić nie-
zwykłe zasługi" gen, Krz. - „W pracę swą
wkładał gen. K. niezwykłą wiedzę fachową,
jako pierwszorzędny pracownik, ogromną u-
miejętność niespożyta ener-
gję oraz wybitna inicjatywę. Nigdy nie-
(strudzony i niezwykle sumienny w wypeł.
mianiu obowiązków, oddając całego siebie

'Timwy w zakresie mu powierzonym, stanowił
i !%%zór ze wszech miar doskonałego oficera."
} 3) Podputkownik Pieracki Bronistaw -
7 €zytamy w rozkazie Dz. Nr. 169 - „w cięż-

kich dla siebie warunkach technicznych po-
trafił zorganizować i. rozwinąć ważną placó-
wkę resortową: Wydział wyznań niekatolic-
kich MSWojsk. Dzięki gruntownemu opano-
waniu spraw związanych z zagadnieniami

taktowi i mezmońiowpnaj
energji ppłk. P. umiał usunąć wszelkie tar-

ó dai nieporozumienia. jakiekolwiek by zda-
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4) Major Kornilowlez Tadeusz, przenie-
siony z oddziału III sztabu gen, na stano-
wisko wykładowcy w szkol; podchorążych,

otrzymał w rozkazie Dz. Nr. 169, następują-
cą pochwałę Szefa Sztabu: .„„jeden z pierw-
szych organizatorówi twórców pracy kultu-
ralno - oświatowej od chwili powstania na-
szej armji, pośmęclł wnyatkne Ally i całą

 

NA MARGINESIE

   

WĘGRY żyją dzisiaj deg powrotu
węgierscy nie

 

5) Major Porwit Marjan - „dwu 1m
sumiennej pracy oddał dla ustalenia i ujed-
nostajnienia metod wyszkolenia, poświęca
jąc tej zaszczytnej działalności niepospolite
swe zdolności, swoją wiedzę, oraz swój traf-
ny sąd." „Niestrudzony i zapobiegawczy pra-
cownik i wytrawny instruktor o wzorowysz»
cechach charakteru." „Dyscyplinowany i
bardzo lojalny podwładny, wymagający, u-
czynny zarazem, wyrozumiały przełożony".
(Rozkaz Dz. Nr. 170).

6) Podpułkownik Malinowski Tadeusz,
na stanowisku szefa oddziału V. (personal-
nego) Sztabu Gen, w ciągu blisko 3 lat -
jak stwierdza rozkaz Dz. Nr. 187 - „przy
olbrzymim nakładzie energji i pracy zdołał
przezwyciężyć i osiągnąć znakomite rezul.
taty w swych pełnych poświęcenia trudach".
„Jego takt i bezstronność w połączeniu z uj-
mującą szczerością 1 t. d."

Tak wyglądają „niefachowi" oficero-

wie legjonowi, w świetle rozkazów po-
chxxalngch ogłaszanych urzędowo w armji
za czasów rządu Witosa. Jak zaznaczyliś-
my wyżej, tego rodzaju pochwał w Dzien
niku Min. Spraw Wujskowvch jest więcej,
znacznie więcej, nie biorąc wcale pod uwa-
gę starszych rangą legjonistów, jak jene-
rałowie - Sikorski, Sosnkowski, Rydz
Śmigły i mnóstwo innych, znanych, wy-
bitnych i zasłużonych.

Wielu usunęło się dobrowolnie z sze-
regów, ale znacznie więcej ich usunęła
„żelazna miotła" chjeńsko-piastowa, pro-
tegująca Czikłów i Beckerów, bohaterów
walk krakowskich z robotnikami.

Nie było ani razu rugów w armji, gdy
jej Wodzem był Piłsudski, chociaż w po-
trzebę tychże, dzisiaj patrząc wstecz na
wypadki, nikt wątpić nie może. Są zdania
niektórzy, że zawiele pobłażano istotnym
durniom, a jednocześnie rozpolitykowa-
nym warchołom, którzy pozwalali sobie
nieraz na krytykę naczelnego dowództwa
pod wpływem agitacji prasy prawicowej.

Armja w każdem państwie jest orga-
nizmem delikatnym, wymagającym umie
jętnego z nią obchodzenia sięi taktu. Nie-
skończenie czulszym jest mechanizm woj.
skowy w państwie nowem, jakiem jest Pol-
ska, Łatwo podlegać on może wpływom ta-
kim, lub innym, nie posiadając za sobą zu-
pełnie ustalonych form, zależąc więcej od
ducha jaki go ożywia, niż od mechanicznej
organizacji, wyszkolenia i broni.

Przekonał się jen. Ś7eptyckl, przeko-
nala sig prawica, że rugi w takich wypad-
kach nie pomogą. Jakoś zadużo jest ofice-
row i żołnierzy „niefachowych", w armji
polskiej, którzy zasługują na pochwały,
nawet od takich „fachowców" jak rząd
Witosa.

Tem lepiej dla Polski. *
Przecież ci „niefachowcy" wywal-

czyli niepodległość, okryli oręż polski,
chwałą wobec całego świata. wb.

CO SIĘ DZIEJE Z FRANCJĄ?

Niedawno, odbył się w Paryżu sąd,
który zasługuje na uwagę.

Germaine Berton, 22-etnia anarchist-
ka, w dniu 22 stycznia r. u. strzałami z re-
wolweru położyła trupem w redakcji mo-
narchistycznego pisma „Action Francaise"
Marjusza Plateau, członka redakcji tego pi-
sma i generalnego sekretarza Ligi rojali-
stów.

Sąd wydał wyrok uniewinniający o-
skanoną W motywach, jest powiedziane,
że ponieważ zbrodnia ma charakter czysto-
polityczny, więc nie jest zbrodnią. Co zaś
ciekawsze, że na jakiś czas przed sprawą
anarchistki Berton, sądzony był zabójca
słynnego wodza socjalistów francuskich
Jauresa, który również został uwolniony.

A wreszcie już zgoła niezwykła była
obrona anarchistki Berton, która wołała:
„za uwolnienie zabójcy Jaures'a, powinna
być uwolniona zabójczyni mjallsty M. Pla-
teau",

Coś źle się uznaje we Francji. Wyroki
tego rodzaju, jak wyżej przytoczone, mogą
ośmielić porachunki partyjne.

Państwo, które zbrodnie polityczne
usprawiedliwia, trzeba opatrzyć znakiem
zapytania, chociażby to była Francja.

# -w w

CZY KURACJA POMOŻE _

W Paryżu rozpoczęły sig obrady eks-
pertów finansowych wszystkich państw
aljanckich, mające na celu wynalezienie
środka do postawienia na nogi zbankruto-
wanych Niemiec. Przewodniczy Amery-
kanin jen. Dawes. Na początek, rozgloszo-
ne zostały piękne mowy i panowie eks-

Km: zjedli wspaniały obiad z winamii li-
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monarchji.
energie decydują się na krok stanowczy, lecz
obywatela." postanawiają czeka cierpiiwie, wie-

rzą, że dzień powrotu Habsburgów
jest Już bliski.

Węgierski ruch monarchistyczny
silę moralną czerpie z tradycji.

św. Stefana, którą papież Syl.

nitylko

iędzy nowemi a dawne
Jeżeli cześć dla reli.

kwl cota naród o lat tysiące wstecz,
wówczas kult ten jest rzeczą bez.
względnie szkod

ZNANY chemik francuski n
Cous przybył po raz drug! do Amery.
kt w celu wygłoszenia szeregu odczy.
tów o autosuggestji, Podstawowym
środkiem Jego metody leczenia jest
augerowanie siebie codziennie mniej
więcej w ten sposób: Z dniem każdym
czuje się coraz lepiej", Po pewnym
czasie skutki mają być podobno zba.
wienne.

Podczas swej podróży dr. Coue
grał na okręcie w szachy, sugerując
siebie w myśl swej teorjiż "Z dniem
każdym gram coraz lepiej", Rezul.
tat był taki, że przeciwnik d.ra Cous
z dniom każdym graf coraz lepiej.
Widocznie autosuggeetja w dziedzinie
myśli nie da zastorować się z takim
samym skutkiem, jak w dziedzinie
sensatywności› wobec czego nie nie
pomoże głupcówi, gdy będzie sugero.
wat codziennie, że z dniem każ.
dym staje się mądrzejszy, Nie radzi.
my żadnemu wydziałowemu redakto»
rowi probować metody d-ra Coue.

 

"MĄŻ bogobojny" z "Dziennika
Chicagorklego" z "gorącem I twardem
sercem" staj się coraz bardziej bogo-
hojny, a serce jego coraz bardziej go.
race 1 twarde, bo w bogobojnej swej
zatwardziałości | gorącości, napisał
humoreskę pod tytułem "Walka o re-
formę rolną w Polsce", przy pomocy
której usiluje przekonać swych czy»
telników, żo "dobra ziemskie podu.
chowne stanowią własność prywatną
kościoła, któremu Konstytucja polska
zastrzegła rządzenie się własnemi
prawami", Zgadzamy się w zupełno»
dci z mężem bogobojnym, żeby ko.
4cIół rządził się własnemi prawami,
alo żeby rozporządzał się ziemią pol.
ską z krzywdą jej synów, to w żaden
sposób zgodzić się nie "moglemy" na.
wet z najbardziej bogobojnym mężem.

- kk e
Obrona dóbr kościelnych w Polsce

Z PRASY I 0 PRASIE

 

"Dziennik dla Wszystkich" o
pobycie generała Hallera w Ho-
lyoke, Mass, takie czyni uwagi:

"Generał Haller, będąc w
Holyoke, Mass., zobaczył wy-
sokiego policjanta, który go
pilnował i wdał się z nim w
rozmowę. Policjant na zapy-
tanie Hallera czy jest Irland-
czykiem odpowiedział po-
twierdzająco. Na to Haller:
I ja jestem Irlandezykiem-
Polakiem!
Co to miało znaczyć? -

Nikt nie wie.
W Buffalo general Haller w

rozmowie z majorem Schwa-
bem przyszedł do wniosku, że
babka majora Schwab'a i
babka Hallera były -dwie
babki, (które pochodziły z
Norymbergji, z Niemiec. Ge-
nerał Haller poczuwał się
wówczas do krwi niemieckiej,
płynącej w jego żyłach.
W Nowej Anglji przyznał

się do pochodzenia irlandzkie-
go.
Prawdziwie międzynarodo-

wy generał!

Generał Haller postąplł nle-

taktownie i niewdzięcznie wo-

bec Wydziału Narodowego,

który go fetował i obdarowy-
wał pieniędzmi,

Akurat w czasie wizyt ge-
nerała Hallera po parafjach
polskich pojawił się też komu-
nikat Wydziału Narodowego
w Washingtonie, skierowany
przeciw biskupom ajryskim,
jaki wywołał obszerne komen-
tarze w prasie amerykań-
skiej i polskiej, -General
Haller musiał o tem wiedzieć,
gdyż sprawę tę omawiano
wszędzie głośno. Przekonał
się zatem, że polski kle: rzym-
ski, który Wydział reprezen-
tuje, -występuje otwarcie
przeciw biskupom ajryskim,
a jednak to Hallera nie pow.
strzymało od zamanifestowa-
nia głośno wobec policjanta

Dzięki Panu Bogu i wszyst»
kim świętym, że pan generał nie
wdawał się w rozmowy z Mu
rzynami, bo z pewnością zapew»
młby jakiego czarnucha, żejest
jego krewniakiem,

ENDECY POKŁÓCENI z ODŁA-
MEM FASZYSTÓW
 

Niedawno - po wyparciu się
przez endecki „Głos Lubelski" -
wszelkiej wspólnoty z PPP czyli
„Pogotowiem patrjotów polskich!
- rzuciła na tę organizację swo-
ją klątwę „Dwugroszówka" war.
szawska, dowodząc, że ma ona tyl
ko pozory „narodowe", w rzeczy
wistości jednak chce skompromi
tować ruch „narodowy", bowiem
na jej czele stoj... -- tu /uśmiać
się można - dość przejrzyście
przez „Dwugroszówkę" -wskaza«

. gen. Sikorski!
Obccme na ten temat pisze „Ro

botnik":

„Kłótnię tę do pewnego stopnia
wyjaśnia otrzymany przez nas
wczoraj komunikat, w którym
sławetne PPP oświadcza, że po-
wołuje do życia jawne stronni-
ctwo polityczne pod tą właśnie
nazwą, A więc domysł nasz był
słuszny, ND rozgniewała się na
PPP, że tworzy konkurencyjne
stronnictwo polityczne!
W komunikacie podano pięć

punktów wytycznych /„progra=
mu" PPP, ate z nich oczywiście
nie można się domyśleć prawdzi-
wych celów politycznych |tego
»stronnictwa". Są to same nic
nie mówiące frazesy, PPP obie
cuje wyjaśnić je na wiecach pu-
blicznych,
Podpisani są pod komunika-

tem: Jan Pękosławski, architekt,
Adam Galiński, gen. w stanie spo
czynku; Józef Leśniewski, prze.
mysłowiec, Władysław Budzyń-
ski, radca prawny, Olgierd Mie
chałowski, inż, b. kapitan Szt.
gen. w stanie spoczynku.
Tak więc mamy tu do czynte-

nia z jawnem „stronnictwem"
politycznem, które swój faszyzm
ukrywa we frazesach, Zapewne
będzie to tylko „nadbudowa" dla

 

ajryskiego: swej "polskości- dotychczasowej tajnej organiza-
ajryskiej". cji".

6 tkowi K. z New Yorku. - przy pomocy cytat z rzez
wesołka z „Chlcagoskiego" Jest prób.
ką całkiem niezłego humoru, lecz
bogobojny wesołek nie poprzestaje
na tem, a puszcza się na bystrzejsze
wody humoru wydziałowej Abdery,
twierdząc, że "Nowica polska popełni.
ta NIETAKT", przeciw.

Na fundusz

Marszałka

Piłsudskiego
 

ko zbyt ziemskiemu apetytow! kleru»
który winien dbać więcej o rzeczy
niebieskie, wieczne, niż doczesne.
"Taktownle", oczywiście, postępują
oi, którzy do spółki z kapłanami bo.
żymi chcą utrzymać chłopa polskiego
w nędzy i zależności od siebie, za co
wosotek z "Ghicagoskiego" nadaje im

J. Majkut z Providence, R. I. 2.00
 

Na inwalidów wo-

jennych w Polsce
  

Zwróćcie się do Rady Oświatowej w
Domu Narodowym, 19-23 St Marks
Place, New York.
Po otrzymaniu pierwszych papie-

rów, trzeba czekać na drugie papie-
ry pięć lat, o ile zostały wyjęto wcze-
śniej, niż po upływie pięciu lat po-
bytu w Ameryce. Gdy kandydat na
obywatela amerykańskiego wyjął
pierwsze papiery po pięciu latach
swego pobytu w Ameryce, drugie pa-
piery może otrzymać po dwóch la-
tach.

606 +

C ikowi B. D. - Muzeum, o
 miano "zdrowej części" spol

stwa, zapominając, że ta um»:-
część" społeczeństwa, reprezentowa-
na przez Chjenę 1 jej utrzymanka
Witosa, nabawiła Polskę bardzo po.
ważnej choroby.
Mąż bogobojny z "Chlcagoskiego"

winien być nieco mniej bogobojny i
uczyć swych czytelników, że INTE.
RESY PANSTWA POLSKIEGO WIN.
Ny iss PRZED INTERESAMI Ko.
8CIOLA 1 Jemu podobnych organiza-
cyj, m nie powtarzać bezmyślnie za
pobożną Abderą wydziałową, It lewl.

 

stwa. o dobre Imię narodu zagranicą",
albowiem lewica zawsze stawała i
staje nadal w obronie Interesów Pań.
stwa Polskiego I dobrego imienii
rodu; to tylko prawica. Inter
Polski frymaczyła | frymaczy, o
żając Jednocześnie Jej dobre imię za
granicą.

 

  

606 k
Kartka paratjalna, dająca mandat

na pobożnego redaktora, nie daje praw
na udzielanie uwag Demokracji Pol.
skiej, zgrupowanej w obozie lewicy,
O tem, pamiętać winien wesotek pa.

rafjalnyz „Ghicagoskiego", który za
miskę redaktorskiej soczewicy spro.
wadza „Dziennik Ghlcagoski" na cu.
chnące podwórko chJeńsko . wydzia.
lowe.

PARSTWO prezydentostwo Coolid.
gełowie odwiedziii swego dawnego
chorego sługę Murzyna.
Wizyta prezydent u Murzyna do.

wodzi, I czarni obywatele winni być
traktowano narówni z białymi. Prac
sa amerykańska wypadek tert spe.
cjalnie podkreśla, Szkoda tylko, że
ta sama prasa nie podkreśla zdzicze.
nia u blałych obywateli, gdy podaje
wiadomości o lynchach, tak często
dokonywanych na Murzynach, albo.
wiem co innego okazanie zdawkowej
sympatji, a co Innego dać rzeczywi.
sty wyraz w czynie. Obywatelowi
amerykańskiemu tak samo tatwo złyn.
czować Murzyna, jak prezydentowi
złożyć Murzynowi wizytę.

Konsekwencja w życiu Jest rzeczą
trudną.  Gharaktorystycz.

je niekonsekwencji
mi a czynem daje nam

urzędowy chrześcijanin, który modii
się codziennie: "Odpudć nam nasze
winy, Jako 1 my odpuszczamynaszym
winowajcom", a skoro tylko skończy
modlitwę, Idzie dolgać i dochodzić win
na swym bliźnim, którego ma miło.
wać jak sieblo samego. O Jaskrawszy
przykład niekonsekwencji doprawdy
trudno.

   

 

 

Nie zapominajcie o Fanda-
lm. Piłsudskiego]

J. Majkut z Providence, R. I. 2.00
Poprzednio zebrano . $196.00

 

 
Razem $198.00

Kto następny?

NA INSTYTUT NAUKOWO

BADAWCZY IMIENIA TA-

DEUSZA KOŚCIUSZKI

J. Majkut z Providence, R. I. 2.00

PODZIĘKOWANIE

Keat: Krestathzvpoopaluaj
Iskiej w New Yorl

Redakcja „Nowy Świat",
24 Union Square,
New York City.

Potwierdazjąc" odbiór sumy $90.50
nadesłanej tytułem daru na instytut
Naukowo-Doświadczalny im. T. Ko-
deiuszki, w ie, Konsulat Ge-

stracgny.

które pytacie, w Ameryce nie istnieje.
+06 +

Czytelnikowi J. W. z Glen Cove, L
Z. - Uwagi Waste az. ob. sy sist
ne, alo na głupotę i złość ludzką nie-
wiele poradzić można. Trzeba więcej
uświadomienia, a wówczas i
ność nie będzie miała pola do popisu.
Za uznanie dziękujemy,

«7% +
Czytelnikowi S. W. z Glen Cove,

L. 1. - Jeżeli papiery są zgubione,
należy zareklamować tam, gdzie zo-
stały ono wydane, m rok nie będzie

" 606 k
Czytelnikowi E. S. - Adres Poll

Negri jest następujący: Hollywood,
Los Angeles, Cal.

M. ŚWIĄTEK
Polska Akuszerka

116 E. 8th St. New York City
pomiędzy 1-szą a Avene A.

pierwsze pietro.

   

 

  neralny wyraża serde-
czne podziękowanię.

Naczelnik: Kaneelarji

dpowiedzi

Redakcji

Czytelnikowi S. L. - Obraz „Ta-
jemnica
Jest - zdaje się w posiadaniu jedne-
zo z obywateli detroiekich, Napiszcie
w tej sprawie do Dziennika Polskie»
go w Detroit, 1540 Canfiold ave.

+
R. A. Borkowski, - Pieniądze

za szyfkortę możecie odzyskać, tylko
nie trzeba ze sprawą tą zwlekać, lecz
natychmiast udać się do agenta, u
którego została kupiona. Bądźcie o-
stroni i nie dajcie się oszukać, albo-
wiem macie prawo do zwrotu pienię»
dzy.

 

kok e
Czytelniczce 8. P. z Brooklyna. --

Nie możemy odpowiadać za czyny
jakiejkolwiek agencji, chociaż się ta
ogłasza w „Nowym Swiecie", Tem
niemniej, uważamy za stosowne wszel
klo reklamacje 1 skargi przyjmować
pod uwagę i w miarę możności inter-
wenfować. Sprawa syna szan. pani
fest istotnie bardzo przykra, sle agon
cla tłumaczy się. że nie fest winna,
to wszystko zrobiła co w jej mocy

 
1 t.d, Obecnie ngencja obiecuje jak»

sprawę,

 

Przeróbki 1 reparacje takowych.
przyjmoje pracownia Kuśnierska

A. ROŻEK
azt East 16th Street, New York City

 

MebleJEDYNYmum
SKŁAD MEBLI

POLECA PO CENACH
NAJNIŻSZYCH.

ŁOŻKA, STOLY, KRZESŁA. DYWA-
wy. WArenace, sekt:

av az
Af muere

ZA GOTÓWKĘ LUB NA SPŁATY

135 AVENUE "A"
(Pomiędzy Osmy 1 Dziewiątą altes)

New York City
Telefon, Dry Dock $248,
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Dr. J. Grossman

DENTYSTA
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KORESPONDENCJE
 

Klub Demokratyczny im. Ge-
nerała Kościuszki, Bronx

County, N. Y.

Niniejszem zawiadamiam, żo w
środę wieczorem dnia 16go stycznia,
br. w sali Domu Narodowego, 703
Courtlandt ve. odbędzie się posie-
dzenie Klubu Demokratycznego im.
T. Kościuszki.

Posiedzenie roczne, a wige bardzo
ważne dla każdego z członków nale-
żących do Klubu.

Ponieważ rarząd takowego dokłada
wszelkich starań, ażeby jak najszerzej
rozwinąć nasz Klub, żebyśmy mogli
śmiało sobie powiedzić, że jesteśmy
na równi z innymi n rodami obcoję›
zyeznemi tu zamieszkałymi w Bronx,
które biorą czynny udział w polityce
wielkiego miasta New Yorku i Sta-
nów Zjednoczonych.
A więc powinnością jest każdego

z członków czynnych przybyć na owe
posiedzenie i przynajmniej jednego

lub kumotra z sobą przypro-
wadzić i zapisać w szeregi klubu
demokratycznego.

Przytem zarząd ktuba na rok 1924
pragnie widzieć wszystkich naszych
zympatyków zapisanych już dawniej
na listę klubową i takowi są proszeni
o stanowcze przybycie.

Sądzimy, to każdy z szan. rodaków
rozumie, że klub polityczny jest nam
bardzo potrzebny, a więc zasługuje
20 wszelkich względów na poparcie
szan. Polonii z Bronx.

Apelujemy do członków ze wszyst
Mch towarzystw w Bronx, obudźcio
się gnuśni i ospali, weśmijee się do
czynu, a przy waszej pomocy
my celu i zbudujemy klub, którym to
Polonia w Bronx będzie się mogła
poszczycić.
Po czył nie jest wstydem na tak

Iezną Polonię w Bronx, zamieszkałą
od lat kilkunastu, że do dziś 12 lat
istnienia naszego klubu nie mamy
przynajmniej 600 członków w swem
gronie?

Organizujemy inne nowe tow. 1
Grupy i popieramy je całą siłą naszą
-chwalebnem to jest i połądanem,
lecz przytem nie zapominajmy o tak  

dobrej organizacji, jaką jest klub
dem. im. T. Kościuszki.

Jest to wprost nagany warte, żeś-
my dla tej organizacji tacy ospali,
m więc do dzieła Rodacy, wstępujcie
gremjalnie do klubu ini. T. Kościuszki
-gdzie was kosztuje tylko dol. na
rok.

A. H. J., sekretarz.

Do członkiń i członków
Samopomocy

Zawiadamiam członkinie i człon-
ków, 18 posiedzenie wyborcze odbędzie
się w PONIEDZIAŁEK, dnia 28-g0
stycznia br. w sali DOMU NARODO-
WEGO POLSKIEGO, 19-23 St
Marks Place, New York, o godzinie
8) wieczorem.
Upraszam o juk najliczniejsze przy

bycie na posiedzenie
Za Tow. SAMOPOMOC POLSKA

Władysław Twardoweki, sekr.
162 East 23rd Street, N. Y.

Lista ofiar na Polski Czer-
wony Krzyż *

Tow. Mari Konopnickiej
Po $1.00 stotyli:

H. Gérecka, B. Horak, A. Walant,
drobna składka,

Po 50 centów: R. Katnik, A. Mi-
siewicz. z
Na Kwit nr. 83 zebrała p. Gra-

bowska po $1.00:
H. Grabowska, T. Janowski, A.

Chludziński, D. Andrzejewski, D. (nie
czytelne), Zabańka, A. Krupski, O-
strowski, E. Krupski, Skowronek,
Wilmowski, Wisz, Wagać, Ragowski,
Małecki.

35.00

St. Rozen, sekr. fin.
(Ciąg. dalszy nastąpi).

Z CHICAGO, ILL.
Ojciec I sześcioro dzieci szczęściem

tylko uszli śmierci.
 

Wawrzynióc Jaskółka, lat 44, za.
mieszkały po. 4504 Sout Paulina u.
Hey 1 sześcioro jego dzieci ste .
wie uszll wczoraj śmierel; znale
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Po usunięciu królu greckiego ludność Aten urządziła manifestację Vomzelosowi.

¥
  HRC

 
ich bowiem zaczadzonych gazem, ja-
ki ulataniał się z palnika przy piecu
kuchennym, Męża swegoi dzieci zna

w stanie półprzytomnym pont
Wiktorja Jaskółka, gdy wróciła nad
ranem wczoraj do domu z pracy w
śródmieściu, Po godzinnych zale-
gach i przy zastosowaniu pulmotoru,
zdołano wroszcie uratować otiary za-
czadzonia się, -Najstarsza córeczka
pp. Jaskółka. Józeto, lut 12 i synek,
liczący lat 3, leżeli na podłodze w ku
chai obok piec, z którego ilatnial
się gas. W łóżku zaś policja znalazła
Franciszkę lat 11; Bertę lat 9; Stant.
sławę, lat 7, Samuela, lat 5 1 oem
rodziny. Bawiąc się wieczorem, dzie-
ci zupełnie przypadkowo odkręcily ku
rek palntka 1 gaz, ulatniając się całą
noc. napełnił pokoje i o mało nie spo
wodował śmierci sześciorga dzieci.
 
 

Helena
Mniszek
 | TRĘDOWATA

|---
Powieść
 

  

TAJEMNICZA  ŚMIERC W CAPRI

 

JAKOBA FERAEN, BOHATERA NOCNYCH-ORGJI

Przed dwudziestu laty -wielką
sensację w Paryżu wywołała spra
wa czarnych mszy, Bohater tych
smulnych awantur, które przez
długię miesiące zajmowały rubry
kę kroniki sądowej umarł w tych
dniach w Capri w tajemniczych
okolicznościach.
Obecnie sądy neapolitańskie ro

zważają kwestję: czy baron Ja-
k6b. d'Adeisward, .alies .Jakob
Fersen został otruty?

Lat temu 20.
Dnia 10 lipca 1903 roku poli-

cja paryska wkroczyła do wspa-
niałego apartamentu w alei Fried
land i zaaresztowała młodego ba
rona d'Adelsward i jego przyja-
ciela de Waren.

Śledztwo wykryło obfity mater
jał i wykazało, że młodzi ludzie
  
(158) (Ciąg dalszy).

Pan Maciej, jak szalony, z jękiem,
przeszywającym serce, rzucił się do nóg
Waldemara.

Starzec klęknął i obejmując kolana
wnuka, załkał rozpaczliwie:

- Nie czyń tego, zmiłuj się! nie za-
bijaj mnie! - Jej śmierć to kara dla mnie,
jam przeklęty! ale ty żyj! ty żyj ---

Ordynat patrzał, jakby nie pojmując.
Wtem wpadła panna Rita, blyskawicz-

nie zrozumiała

:

grozę chwili, podbiegła,
lecz nie zdążyła, - ordynat na widok jej
gwałtownie zniżył rewolwer.

Huknął strzał.
Drząca ręka i pośpiech uratowały

Waldemara: kula przeleciała o parę cali od
czoła i utkwiła w ścianie.

Panna Rita wydarła broń z jego dłoni.
On błędnie spojrzał na nią wściekle

rzucił się, chcąc odebrać, ale Rita cisnęła
rewolwer za okno, rękę zaś Waldemara za-
trzymała, silnie tuląc do ust. Oczy jej wy-
rażały błaganie, przejmujący żal.

Starzec klęczał skulony u stóp wnuka.
Wystrzał odebrał mu na chwilę pamięć i
czucie, teraz głuchy płacz targał jego pier-
sią. +

- Waldemarze! przebacz mi! - to
ja przeklęty! - to zemsta dla mnie - moja
Nemezys! Waldy! mój jedyny! ty całe mo-
je życie! zmiłuj się, miej litość!

Widok był tak okropny, że panna Ri-
ta zakryła oczy.

Płacz starca boleścią swą przedarł się
do duszy Waldemara.

- Dziadziu... wstań - rzekł głucho,
trąc nabrzmiałe żyłami czoło.

Panna Rita pomogła dźwignąć się star
cowi. On runął na piersi wnuka, trzęsący
się, skołatany.

Suche źrenice Waldemara wypowia-
dały całą rozpacz, ból druzgotał go z giło
tynową siłą. Usunął dziadka i ciężko zwi.
snął na krześle. Schował twarz w dłoniach.
- Boże! Boże! Boże!
Jęk ten zdawałsię zamykać w sobie

wszystkie nędze i okrucieństwa życia.
Pan Maciej pozostał przy nim, panna

Rita cicho wyszła, zatrzymując przerażo-
nych strzałem rodziców Stefci.

Waldemar odczuwałstraszliwie śmierć
narzeczonej, przepaść widział przed sobą,
ale, jak bez duszy, nie mógł płakać, nie
mógł się żalić. -Tylko w skroniach paliło
mu ogniem, w sercu czuł mróz przejmują-
cy, jakby cała rozpacz, cały ogrom żalu
skrzept sig w 16d w jego żyłach. Stan jego
budził obawy.

Pan Maciej i doktór księżnej czuwali
pad nim bęz e---\ 

Panna Rita z pomocą jednego z oby-
wateli okolicznych, przyjaciela rodziny
Rudeckich, zajmowała się wszystkiem.
Wysyłali telegramyz żałobną wieścią.

Pan Maciej, przeczuwająć życzenia
ordynata, telegrafował do Głębowicz po
kwiaty, drugi telegram wysłał do córki. W
porozumieniu z panem Rudeckim sam za-
jął się pogrzebem narzeczonej wnuka.

WSłodkowcach, w sobotę wieczorem,
zebrani byli wszyscy w sali jadalnej: pani
Idalja, księżna Podhorecka, Lucia i Broch-
wicz, pan Ksawery i nawet rządca Klecz.

Złowróżbne obawy napełniały ich
serca od czasu wezwania do Ruczajewa le-
karza z Obronnego. Pan Maciej i Rita ni
przysyłali żadnych wiadomości. K
przechodziła ciężkie chwile. |Zamies
w Słodkowcach, w Obronnem nie mogła
wytrzymać samotnie.

Niepewność ogarnęła wszystkich. Lu-
cia chodziła jak nieżywa, tylko pani Ida-
lja uspokajała księżnę, nie tracąc nadziei.

Wieczór minął szybko. Nastała noc
jasna, pachnąca, Słowiki śpiewały w .par-
ku, od jeziora dochodziło głośne kwilenie
rybitew. Wsali jadalnej zgnębiony Broch-
wicz pootwierał okna i chodził od jednych
do drugich niespokojny, milczący.

Wpokoju kredensowym zebrana słu:
źba szeptała cicho, również trwożna i pełna
obaw.

Zbliżała się północ, gdy do kredensu
wszedł stróż nocny, prowadząc z sobą po-
słańca z poczty. Służba otoczyła go kołem.
Jacenty bez słowa porwał telegram i po-
biegł do sali jadalnej.

- Depesza! - krzyknął Brochwicz.
Drżącą ręką chwycił papier i rozer-

  

  

  

wal.
Pani Idalja, Lucia, pan Ksawery,

klęczący, powstali z miejsc. Księżna siedzia
ła, jak przybita do fotelu.

Brochwicz przeczytał jednym tchem:
„Stefcia umarła dziś rano. Pogrzeb

w środę. Waldemar niebezpieczny. Przy
jeżdżajcie. _ Maciej".
- Boże miłosierny! - jęknął Broch-

wicz i telegram wypadł mu z ręki.
W głuchej ciszy niewypowiedzianej

zgrozy nagle rozległ się spazmatyczny
krzyk Luci. Przy drzwiach Jacenty załkał
głośno i prędko wybiegł .do kredensu;
wśród zebranej, przestraszonej służby za-
wył jękliwie: 20,
- Jasna panienka umarła!
Płacz ogólny i narzekania rozległy się

po jego słowach.

odprawiali „msze czar
ne", które stanowiły preludjum
do scen dzikiej rozpusty.

Dnia 3 grudnia tegoż roku, Ja-
kób d'Adelsward i de Waren z0-
stali skazani na 6 miesięcy wię-
zienia, 50 fr. kagy i na pozbawie-
nie w ciągu 5 lat praw cywilnych
za nakłanianie małoletnich do roz
pusty.
W kilka dni potem, d'Adel-

sward usiłował popełnić samobój
stwo w zamku Mapon w Alzacji
Wyleczony z ran, starał się zacią
gngć do legji cudzoziemskiej, ale
bezskutecznie, a następnie
nął bez śladu,

Niepoprawny
Nerwowiec, ulegający podraż-

nieniom, dochodzącym do szału,
Jakób d'Adolsward nie mógł się
wyzwolić ze swoich nałogów.

Podróżuje, przebywa w Wene-
cji i w Rzymie. Tam poznał się
z pewnym młodym człowiekiem,
który wkrótce został jego serde-
cznym przyjacielem, Był to Ni-
no Cesarini.
W r. 1917 Jakob de Wersen

przybył do Neapolu i wkrótce zo
stał oczarowany cudowną wyspy
Capri, idealnem ustroniem dla
poetów i zakochanych. /Kupił
tam wspaniały zamek, położony

- PRM _

Wystrzegajcie się imitacji

 

Dopóki nie zobaczysz nazwy
"Bayer" na paczce lub na tablelce
nie otrzymujesz prawdziwego
Bayer wyrobu, przepisywanego
przez lekarzy przez przeszło dwa-
dzieścia trzy lata i uznanego przez
miljony, jako doskonały na:
- Zaziębienie Ból głowy
Ból zębów Lumbago
Ból Uszu Reumatyzm
Neuralgję Ból, Ból
Przyjmujcie tylko "Bayera Ta-

bletki Aspiryny", Każda cała pa-
czka zawiera właściwe wskazów-
ki. Wygodne pudełko z 12 tab'et-
kami kosztuje kilka centów. Ap-
tekarze również sprzedają flako-
niki z 24 i 100 tabletkami, Asp-
ryna jest marką ochronną wyro-

 
bów. Bayera Monoaceticacidester
Salicylicacikk ...... .

 

 

w najdzikszej części wyspy.
„Willa Lysis" - taką była na-

zwą lego ustronia czarodziejskie
go, gdzie de Wersen zgromadził
wspaniałe meble kosztowne dy-
wany, oraz egzotyczne przedmia
ty sztuki, Zaczęło tam wkrótce
napływać międzynarodowe towa
rzystwo, przebywające nad zato-
ką  Neapolitańską. Mężczyźni i
kobiety schodzili się do czarowne
go ustronia w celach perwersyj-
nych.
De Fersen w tem towarzystwie

powrócił do dawnych nałogów.
Nocne orgje

Przez szerokie okna pałacu u-
kazywały się i znikały co nocy
dziwne czerwone światła. Odgło
sy orgij wydobywały się na zew
nątrz. Przechodnie zamiepokoje-
ni skarżyli się i opowiadali nie-
stworzone historje. Wreszcie po-
licja Capri zwróciła uwagę na po-
dejrzanego cudzociemca.
W jakiś czas później, po ba-

chanalji, która trwała do biate-
go rana, zauważono zniknięcie
młodej nauczycielki - szwajcar-
ki, która mieszkała w wili. Do-
piero po 48-godzinnem poszuki-
waniu znaleziono jej trupa w wą
wozie.
Po raz drugi Fersen został za-

aresztowany. Uwolniono go, a
zarazem wydalono z Włoch.
Wiedy udał się w podróż bez

planu, kierując się na wschód.
Wjakiś czas później udało mu

się uzyskać pozwolenie powrotu
na Capri. Miał tam znaleźć
śmierć, również dziwną i niewy-
tłumaczoną, jak było jego życie.

Czy. morderstwo
Pewnego wieczoru, powróciw-

szy z wycieczki do północnych
Włoch, baron jadł kolację ze
swoim towarzyszem podróży, Ni-
no Cesarini, Nagle upadł na zle-
mię i po kilku minutach skonał.

,Atak: sercowy", zawyrokowa-
no. I stosownie do ostatniej wo
li zmarłego, uróżowano jego po-
liczki, zabalsamowano ciało i zło-
żono je w jednej z cel pałacu, w
zamiarze wysłania go do Rzymu
do krematorjum.
Wkrótce polem Nino Cesarini

oświadczył, że jego przyjaciel za
pisał mu testamentem, sporządzo
nym w r. 1921, cały majątek, wy-
noszący około miljona Nrów, o-
raz dożywocie na zamku Capri.
Wtedy rozpoczął się ostatni akt
dramatu, któryjeszcze nie Jest u»
kończony.

Podejrzenia slostry
Jakób Fersen miał siostrę, któ-

ra wyszła za senalora włoskiego,
markiza Capece di Bugnano. Sio-
stra ta zwróciła uwagę władz, że
śmierć jej brata kryje w sobie ja
kiś ponury dramat. Na rozkaz
kwestora Neapolu trumna Jakó-
ba de.Fersen została zatrzymana
w drodze i polecono zrobić autop
sję trupa. Policja Capri miała
przeprowadzić śledztwo co do o-
koliczności, poprzedzających ~-
śmierć byłego barona d'AQels-
ward. Czy był on otruty, jak nie
którzy przypuszczają?

Rodzina Nina Cesarini twier-
di, że de Fersen nadużywał środ-
ków odurzających, zwłaszcza ko-
kalny i że to stało się przyczyną
jego nagłej śmierci.

Całe wybrzeże  Neapolitańskie
jest żywo poruszone tą sprawą i
oczekuje gorączkowo wyniku
śledztwa.

Nie zapominajcie o Funde-
szu Im. Pitsadskiegol.

Pod "Hill; panien
i kawalerów

Do najszczęśliwszych -małżeństw
"w świecie żaliczają się te, które zo-
stały zawarte w roku przestępnym.
Ponieważ obecnie mamy taki zo-

czek, więc czułego serca członkowie
Koła 14 Pol. Lud. „Wyzwolenie", a-
by dać sposobność stęsknionym pan-
nom 1 kawalerom ofenku - urządze-
ją Bal w niedzielę, dnia 20go stycze
nia w sali „Połaski" 66 North Ima
ulica w Brooklynie. Początek zaraz
po południu, gdzie in gromio nastąpi
spotkanie wolnych z wolnemi, celem
obopólnego zaznajomienia się przy
dźwiękach doborowej muzyki. Będzie
i panna Ciu-Clu..

Bol. Wierzbicki,

Do Wyzwoleńców w okręgu
nowojorskim

Proszę wszystkich prezesów, sekre-
tarty i poszczególnych członków --
jakoteż i sympatyków o przybycie na
zebranie w dniu Z0go stycznia, w nie-
dzielę, punktualnie o godzinie 11ej

południem w Domu Narodo-
wym, 19-28 St. Marks Place (8 ul.)
w New Yorku.
W połowie miesiąca lutego przy

jeżdia do Ameryki senator Woźnicki
- przeto musimy obmyśleć środki
przyjęcia godnego i zasłużonego o-
brońcy ludu.
Wzywam Was kochani bracla -

stawcie się jak jeden mąż - bo tylko
w jedności siła.

Z bratniem pozdrowieniem
Stanislaw Rozen,
prezes V-go okręgu.+06 + :

Proszę o swrot Kwitarjuery: Pol-
akiego Czerwonego Krayta, w piątek,
dnia 18go stycznia o godzinie Bej
wieczór w Domu Naroodwym. Mimo
kilkakrotnego wezwania znajduje się
jeszcze około 50 kwitarjuszy u kolek»
torów, co utrudnia rewizję książek
finansowych, jakoteż ogłoszenie na-
zwisk ofiarodawców.

Z powataniem
Stanislaw Roten, sekr. fin.

Z Maskarady „Dzwonistów"

Jak zawsze, tak 1 w ubiegłą s0-
botę sala Domu Narodowego przy
Driggs Ave., zapełniła się po brze-
gi, gdy Tow. Spiewu "Dzwon Zy-
gmunta" urządziło bal maskowy,
Przy dźwiękach doskonałej or-
klestry p. Mroza, tańczono i ba-
wiono się wesoło.
"Dzwoniści" dokazali, że potra

fig bawić gości 1 nie też dziwne-
go, że każdy z żalem opuszczał
salę nad: ranem.
Nagrody za najpiękniejsze ko-

stjumy otrzymały następujące o-
soby: ob, Henry Hint; H. Sowiń-
ski; A. Smith; Hel. Rajewicz; L.
Lewkiewiez; W. Markowski; J.
Kwiatkowski; L. Hinel; J. Ogo-
nowskn; W. Czupkowska; E. Ma-
kowiak; J, Szatkowska; J. Sawie
eki i A. Zalewska.

Po ślubie przyprowadziła
mu troje dzieci

 

 
Annette France zrobiła swemu
mężowi "małą niespodziankę",
wskutek której małżonek jej,
Hnery, zamieszkały w Brook.
lynie, postarał się o unieważnie-
nie ślubu.

Para ta pobrała się w listo-
padzie 1921 roku, kiedy France
miał osiemnaście lat, a jego na-
rzeczona była starszą o dziesięć
lat. W roku później, przypro-
wadziła żona troje dzieci ze so-
bą, a kiedy mąż zapytał się, do
kogo należą te "kidy", wówczas
kobieta odpowiedziała: "są one
moje. Zrobiłam ci małą niespo-
dziankę."

France zwrócił się z tą spra-
wą do sądu, a ten unieważnił
małżeństwo.

NEW BRIGHTON, S. I.

Osobiste
 

Wdomu p-stwa Nadratowskich
pm. 202 Jersey St., odbyła się za

urządzona przez
synów p. N. i ich hożą córkę. O-
becnych było 12 osób, które przy-
były z New Yorku, Jersey City i
Bronx. Bawiono się ohoczo i we-
soło do późnej godziny. P-stwo
Nadratowscy przybyli do New
Brighton przed 2 miesiącami z Sy-
racuse, N. Y., gdzie byli bardzo
czynni podczas organizowania
placówki sokołów oraz kółka stu-

Dr. S. DIENER
DENTYSTA

WIELOLETNIEJ PRAKTYKI
Egzaminac}a bezpłatna.
Ceny bardzo przystępne.

Przyjmuje codziennie od:
10 rano do 9 wieczorem

od 10 ran do 1 popal.  

 

 

mama/;; i

| Brooklyniokolica,
dentów. Obecnie mają „xf sklespożywczo-nasarski i sądzić na-leży, że spotkają się z poparcienąmiejscowej Polonii.

GLEN COVE, L. I.
Bal

Klub. Polsko - AmerykańskichObywateli z Glen Cove., L. I, u-rządza w dniu 27 b. m. wspaniałybal w Domu Narodowym pn. 10Hendrick Ave. .Znakomita orkiestra, liczne nie 'spodzianki, oraz obficie zaopętrzony bufet winne się przyczy»nić znacznię do powodzenia. --

 

 
Z towarzystwa śpiewu

Lutnia"C Niniejszem podaje się do wia-domości, iż w sobolę dnia 19gostycznia, r. b. odbędzie się Bel,Marwwy, w sali Domu Narodo-wegó, 261 Driggs Ave., na któryto bal "Lutnia" ma zaszczyt pro-sić Szanowną Polonię. Ubawić sięmożna będzie do samego ranaprzy dźwiękach wspaniałej orkiestry.Będą także rozdane nagrody zanajpiękniejsze i najoryginalniej»sze kostjumy damskie, męskie, o-raz grupy.Mamy niepłonną nadzieję, żeochoczo i wesoło będziemy się bawić w licznem gronie.O liczne przybycie gości uprasza KOMITET.
"- Bal studencki *-

Tow. Polskich Studentów Ko-legjalnych w Nowym Yorku u-rządza w Prospect Hall, 262 Pros-pect Ave., Brooklyn, (w dolnej sali), w sobotę 26go stycznia. Początek o godz. 8:30 wiecz. ,Ostatni bał tak mile ubawiłwszystkich zebranych, że wszy›scy przyjaźni studentom wpłynę-li na to, aby studenci jeszcze razpowtórzyli bal.A więc prosimy na 26-go stycz-nia do Prospect Hall.Orkiestra "Rach-iach-ciach" p.Jaworskiego, ta sama, która przygrywała na balu 20 listopada,

 

KALENDARZYK ZABAW
19 Stycznia - Tow. M. Konopulektej1 Narajów - Maskarada. -26 Stycznia - Tow. śplowuMaskarada. "27 Stycznia -- Rada Oświatowa -«Choinka2 Lutego, 1923, - T.wo Dram, Im.'Henryka _Sienkiewicza, urządzaprzedstawienie i bal, w Sokolni,158 Grand St2 Lutego -- Tow. Wolns Polska -,poświęcenie sztandaru i bal. :16 Lutego - Tow. Mandolinistów -Maskarada..2 Lutego, 1924 r, -- Maskarada To.warzystwo „Chopina" w Eblnge1 Marca - Tow Gwiazdę WolnościMaskarada.

 

 

 

Pamiętajcie o Instytucie Na-:
ukowym Im. Kościuszki!

 

 FRANK WENCK
Kontraktor elektryczny wykowujewszelkie roboty w tem rawodzie poumiarkowcnych cenach.127 Oskland Stręetenonym, M. V.Telefon: Greenpoint  
POLSCY LEKARZE |
 Tei. Greenpoint 4118,DH. LOUIS 8, GRYCZ102 Kent Street

04 1 do a 100.6 doado wieczórW aledaialy od id do 2 Upopotuduty  
Telefon, South 395
Bt. M. Lewandowski, M. D,ApecjalietaChirurgoopzniy:o ¥rans, 1do % popot, wiser.W nedatels 1 Wists oa's 40°h Tain:Tor Fourth Ave. |BROOK'what ard Sires! Y  

| Tereptons, 0113 south *=Dr. A. W. RUSINChoreby Kobiece i Chinwirh Sto Brooklyn,N.v,copzinyad 11 do 1
W niedzieię tyiko na zamówienie,  
Dr. Franciszek W, WińskiDwa Biura w Brooklynie668 Leonard St 116 North Sth St.

04 2 do 10 rane04 I do 9 wieczórTelephone, Greenpoint 4738, 2403  «alston, Greenpoint 3213
Dr. Marion R. SłudzińskiGopsiwy ortsows:only 1 6 do 8 wieczór,mielę od 8 do 10 raze.178 Avenuetom Bedford Avs. | B07 *   
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! NOWY ŚWIAT, ŚRODA, 16 STYCZNIA (WEDNESDAY, JANUARY 16) 1924 -

BYŁY PODSEKREFARZ STANU DAVIS, PRZE.

WODNICZACYM SĄDU POLUBOWNEGO

(Ciąg dalszy ze str. 1.)
mjbezsfmnniejsxym w zbada-
tnu całej sprawy 1 złożeniu od-
powiedniego raportu. Spodzie-
wam się, że w marcu, kiedy ko-
misja ma złożyć Lidze Narodów
swoje sprawozdanie sprawa bę-
dzie wyjaśniona z każdego pun-
ktu. Jeżeli będzie szczera wo-
Ja i pokojowa chęć załatwienia
sporu u stron zainteresowa-
nych, należy się spodziewać, że
spór zostanie załatwiony ku za-
dowoleniu obydwóch stron. W
tych dniach, gdy świat z tru.
dnością pozbywa się strasznych
skutków w jest Auszczy-
tem służyć sprawne utrzymania
pokoju i pomagać do załatwienia
takiego sporu jak polsko-litew-
ski wsprawie Kłajpedy.
W1914 roku interesy Stanów

Zjednoczonych były zagrożone z
powodu wojny, ale nikt z nas
mie wiedział w jakim stopniu.
Dzisiaj interesy Stanów Zjedno-
czonych mogą również być za-
grozone z powodu naruszenia
pokoju na Bałtyku. Wojna nie-

 

wiadomo gdzie i jak wybucha i
w jakim stopniu zagraża nam
wszystkim. |Mówiąc inaczej St.
Zjedn. mają pośrednio swój in-
teres w Klajpedzie. WStanach
Zjednoczonych żyje kilka miljo-
nów ludzi przybyłych z państw
zainteresowanych sporem. Oby-
watele ci są lojalni dla przybra-
nej ojczyzny i my nie możemy
odmówić pomocy krajom ich oj-
ców, by mogły się rozwijać na
drodze pokojowej i zdrowych
demokratycznych zasad,"
- Arthur Bullard, były szef

departamentu dla spraw rom-
skich w departamencie stanu i
wydawca "Our World", będzie
mi towarzyszył, jako mój do-
radca.

Z. przyszłym |
cym komisji Ligi Narodów Dag
vis'em dla załatwienia sporu o
Klajpedę, odbył wywiad przed.
stawiciel "Nowego Świata", u-
dzielając mu wielu informacji

 odnośnie Kłajpedy, o które on
się gorliwie wypytywał,

 

 

TARANIEM POL. TOW, GIMNASTYCZNEGO SOKÓŁ ||
T-my, w New Yorku (t

Uroczysty Obchód
Ku uczczeniu pamięci powstania styczniowego, 63-go roku,

W NIEDZIELĘ DNIA 20-go STYCZNIA, 1924

o godzinie 2:30 popołudniu, w Domu Narodowym,
19-23 St. Mark's Place, w New Yorku

-PROGRA M-

Otwarcie Obchod - prezes gniazda dh. Nowotka.
Hymn Narodowy - Chór „Harmonja" pod dyr. Kalliniego.

1
2
3. :Przemówienie - Dr. Stefan Grotowski, konsul Rzplitej P.
4. Pieśń Polska - Chór „Polonia",
5

6

No.

-z
e

go, P. W. Ulatowski.

  M jak równi
  

| udział.
| Wejście na salę bezpłatne.

 

. Deklamacja "Grób Agamem nona" - Juljusza Słowackie.

Powstanie Styczniowe - odczyt wygłosi dh. ksiądz dr.
Chrzanowski, członek gn. 7-go w New Yorku. J

7. Rota Konopnickiej - chóry „Polonja" i „Harmonja" ze |
współudziałem› Szanownej Publiczności, T
Za pośrednictwem prasy zapraszamy Szanowną Polonię, |

wszystkie polskie towarzystwa męskie i żeńskie
w z New Yorku, Brooklynie i okolicy o Jaknajlxczmejszy wapu-

' ln  

2

0 punktualność prosimy. |

  

 

Philadelphia i okolica
 

MASŁARADA I BAL CHÓRU

"MONIUSZKO®

Moniuszkowey, po wieczornicy

którą dali w Nicetown, zaskar-

sobie jednocześnie mile

przeświadczenie w sercąch wszy-

stkich obecnych, iż potrafią wy-

wiązać się z powziętego zadania,

tym razem będą bawić naszą Po-

lonję maskowym balem, w śro-

dę I6go stycznia, w Domu Pol-

skim, 211 Fairmount Ave. A że

Moniuszkowcy już zdobyli rekla-

mę, jako jedni z tych, którzy nie

zawodzą, tym razem także, sala

Domu Polskiego zostanie ukwie-

ciona pięknemi maseczkami nie-

tylko sympatyczek, ale' i szero-

kiej masy naszych pięknych pań,

ażeby stanąć do turnieju nagród,

i nietylko zdobyć nagrodę w for-

mie jednej z premji, ale zarazem

pokazać się w całej okazałości -

piękną, z którego nasze panie sty-

ng:

 

 

Waine zawiadomienie

"Z powodu krótkiego czasu 1 dla

oszczędzenia kosztów poszcregol-

nych zaproszeń, zarządy komite-

tów: Przyjęcia jen. J Hallera o-

raz Komitetu Kościuszkowskiego

wzywają i proszą wszystkie To-

warzytwa świeckie i kościelne,

komitety i kluby bez różnicy zą

patrywań politycznych, by wy-

słały po 2-ch delegatów, a jeżeli

czas nie pozwoli na wybór tako-

wych, to aby przybyli reprezen-

tanci danych "towarzystw, jak

prezesi lub sekretarze na posie-

dzenie w niedz. 20 stycznia, br.

o godzinie 7:30 wieczorem na sa-

lę Kasy Pośmiertnej św. Jana

Kantego, Almond róg Orthodox

ul., na którem Komitet Hallerow

ski zda kompletne sprawozdanie

ze swej działalności, a po przyję

ciu takowego przez zebranych

przedstawicieli nastąpi rozwinię-

cie Komitetu Hallerowskiego i

zreorganizowanie centralnego ko

mitetu dla przeprowadzenia nie

tylko akcji funduszu „Kościusz.

kowskiego" ale i rozmaitych bie-

żących spraw społeczno-narodo-

wych".

Za Komitet Prasy:

Z Komitetu Przyjęcia jen. J.

Hallera.

Stanisław J. Kapa

Bogdan: J. Łukomski

Z Komitetu Kościuszkowskie»

go

A. W. Serbeński

B. Urbanowski.

(Uprasza się o przedruk w in-

nych pismach).
 

BAZAR

Parafja św. Walentego na

Frankfordzie urządza bęzar na

sali Marciniaka w dniach 14, 15,

16, 21, 22 i 23 lutego. Dochód

przeznaczony na spłatę

ZPodaj-u tę wiadomość, prdsimy
parafji

towarzystwa, aby okazały nam
swoją sympatję i w dniach tych
nie urządzały zabaw, a poparły
nasz bazar.
Z poważaniem

Za Komitet
 Józef Kluun‘K.
 

WIELKI BAL MASKOWY
CHÓRU IM. ST. MONIUSZKI

„ W ŚRODĘ, DNIA 16-go STYCZNIA, 1924,
w Domu Polskim, air

Cztery nagrody za najpiękniejszeti o
Lua—81000 druga - $5.00; 3

4-ta - niespodzianka,
ny fakmajwiększą nadzieję, 1ż nasze pięt nie nie omieszkają

się w gronie miłośników pieśni, którzy mają
- 1 tych, ktorzy nie zawodzą.

B Pocjątek 'o godzmIe8 wleaér

  

Balon sterowy „Dixmude", który wskutek eksplozji przyprawił
o śmierć załogę składającą się z 53 osób
 

MÓWI EKSPERT

ku -

PARYŻ, 15 stycznia. - Pier»
wsze przemówienie amerykańs-
kiego eksperta na międzynarodo-
wej konferencji dla oznaczenia
płatniczej zdolności Niemiec, wy-
wołało zdumienie w narodzie fran
cuskim ze względu na bez wzglę-
dne przedstawienie trudności, ja»
kie czekają międzynarodową kon
ferencję finansową, których nie
mogła załatwić międzyaljaneka
komisja odszkodowaniowa.

Generał Daves, przewodniczący
amerykańskich ekspertów finan-
sowych, między innemi powie.
dział:
"Europę i aliantów czeka klę-

ska, jeżeli nie będą się kierować
zdrowym rozsądkiem.
"Najpierw należy pomóc Niem=

com powstać na nogi.

N F Intent 3

GLASGOW, 15 styeznia, - Mic-
kańcy przedmieścia Cathcart w
Glaskowie zostali wzburzeni urzę-
dowem zawiadomieniem nakłada-
jacem na nich dodatkowy po-
datek w ilości 10 centów na bu-
dowę nowego kościoła episkopal-
nego bez względu na przywiez-

ność Po

datek jest nałozony na podstawie
średniowiecznego prawa, o które-
go istnieniu i zobowiązaniu miesz
kańcy Glasgowa dawno zapomnie
Ii. Wobec oporu ludności płace-
nia podatku i licznych wieców
protestacyjnych, na których przy-
chodzi do bijatyki pomiędzy zwo
lennikami i przeciwnikami płace-
nia podatku, władze rządowe
zwróciły się do sądów dla wy-
dania orzeczenia nakazującego

podatku.

5 ofiar zatonięcia pod lodem

GREENWICH, Conn., 15 styez-
nia. - Dwaj chłopcy Elmer, lat
13 i Raymond, lat 11 synowie Ch.
Ehlera z Cos Cob, Conn.,
li się na lodzie na stawie Hoily
Pond i utonęli, Wszelkie usiło-
wania ojca chłopców, który pos-
pieszył na pomoc chłopcom, oka-
zały się daremne. Po godzinie nur
kowania w lodowatej wodzie oj-
ciec-wydobył z wody zimne tru.
py swych synów.

Cao

AMARILLO, Tex., 15 stycznia.
Trzej mężczyźni, którzy się wy»
brali na polowanie, załamali się
pod lodem na jeziorze. Mimo nie-
zwykłych wysiłków, aby sobie

"TRZEBA USTALIC WALUIĘ NIENIECKĄ" -

AMERYKANSKI

Europie grozi ruina, jeżeli nie powróci. do zdrowego rozsad-

Produkcji niemiecka leń kluczem do przywró-
cenia równowagi w Europie

"Świat zdaje sobie sprawę z fa-
ktu, że Niemcy straciwszy zdol-
ność produkcji, stracą również
zdolność płatniczą.

"Dotychczasowi eksperci ponię
śli olbrzymie trudy, by zgroma-
dzić całą masę informacji, z któ-
rych możnaby utworzyć całą bi-
bljotekę, obecnie bezużyteczną.
"Wylwórczość niemiecka, jest

kluczem do przywrócenia normal»
nego stanu gospodarczego w Eu-
ropie,
"Celem obecnej międzynarodo-

wej konferencji ekspertów finan-
sowych, jest nietyle oznaczenie
płatniczej zdolności Niemiec, ile
ustalenie (waluty niemieckiej i
zrównoważenie budżetu niemiec-
kiego."
 

ZABURZENIA W SZKÓCJI

th Ebudowę I g
+_ kościoła

podał przekupstwo wśród przy»
wódców politycznych stronnictw
w Hiszpanji. W miejsce roz-
wiązanych parlamentów prowin-
cjonalnych gubernatorowie pro-
wincji zostali upoważnieni przez
dyktatora Primo Rivera do wy-
znaczenia zymcmsuvych rad
prawine} - h

z klas robotmczychi rolniczych.

Niemcy emigrują masowo

do Brazylji

BRUKSELA, 14 stycznia. --
Okręt pasażerski "Farmosa",
który ubiegłęj soboty wyjechał
do portów południowo-amery-
kańskich, był pr i emi-

Trzęsienie ziemi w Irlandji

BELFAST, 14 stycznia. -
Na wy-
brzeżach Irlandji dało się wyra-
źnie odrzuć trzęsienie ziemi,
które się dało zauważyć przez
głośne drżenie szyb okiennych,
spadanie obrazów i przesuwanie
się statków kuchennych.

YONKERS, N. Y.

W niedzielę, dnia 20go stycze
nia, 1924 roku na sali Klubu Ko-
ściuszki, 46 Orchard St., w Yon-
kers, o godzinie 4ej po południu.
ks. W, Trzepierczyński Z Brook»
lyna wygłosi odczyt na temat:-
"Co to jest Kościół Narodowy?"

Wstęp: wolny.

Wszystkich pragnących wiedzy

uprzejmie zapraszą

* KOMITET.

BRIDGEPORT, CONN.

BAL PĄCZKOWY

Zima... Ale nie jest to powo-

dem, by pilnować pieca. Niech

staruszkowie zgrzybiali tak się

grzeją. Młodsi, w których krew

nie zastygła jeszcze, mech Idg. w
wir tanca, zabawę - a tam się
rozgrzeją,.. Wszak najpiękniej»
sze chwile, to te, które przeba-
wimy. A u socjalistów zawsze
się wesoło i po polsku zabawić
można.

Dlatego podajemy do publicz-
nej wiadomości, iż Tow. WOLNY
DUCH Z. S, P. urządza Bal Paez
kowy, w sobotę, 19go stycznia, o
godz. 8ej wiecz, w Domu Ludo-
wym, 291 Bunnel ul.
Do tańca przygrywać będzie do

borowa orkiestra pp. Osika i Ma-
linowskiego.
Wstęp 25. Goście mile widzia-

ni. KOMITET.

Bóle w piersiach, Pani Nina Kud-
Inc z Blissford, Mich., pisze: „Przed
pięciu laty mąż mój cierpiał na bólo
w piersiach. Przez trzy lata leczył
się on u wielu lekarzy, lecz oni nie
mogli mu nie pomóc. Bóle jego cza-
sami dochodziły do straszliwych roz-
miarów, Słyszeliśmy wiele o Dra.
Piotra Gomozo i postanowiliśmy je
spróbować. Od tego czasu mój mąż
cieszy się jak najlepszem zdrowiem".
Ten starej daty preparat ziołowy jest
budowniczym organizmu i regulato-
rem ciała ludzkiego, Dopomaga on do
tworzenia czystej, bogatej, czerwonej
krwi, i usuwa zużytą i trującą ma-
terję - przyczyny: wszelkich dolegli-
wości - z organizmu. Nie jest on
sprzedawany przez aptekarzy, lecz
jest dostawiany wprost do ludzi. Po
szczegóły piszcie do Dr. Peter Fahr.
ney & Sons Co., 2501 Washington
Blvd., Chicago, III.

 

PROSIMY niżej podanych o przys
swego adrers do ndmiolstracji w

go świata celem otrzymania
tu Fupduazu: (m. Kowelugeki.
Pan Bergen, 4. Gaworek 1 J. e-
ment.

Listy do odobranta:
Mr. Yasko
Suńczynski W.
J, Strzeszynski
F. żebrowski
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grantaml memleckxeml z Ruhr,
ie. wykwalifi

mechamkaml. jadgcemi do Po-
ludniowej Brazylji, gdzie czeka-
ją na nich gotowe zajęcia w no-
wo pobudowanych fabrykach.

Druga córka byłego króla Bul-
garji Ferdynanda została zarę-
czona z byłym księciem Wirt-
hembergji, Albertem Eugenju-
szem. Ślub nowej pary króle-
wskiej odbędzie się wkrótce 

 

 wseajcunuie pomóc do
się na powierzchnię lodową, wszy
scy trzej po godzinnej walce z
załamującemi się bokami powie-
rzchni lodowej, poszli na dno -
jak opowiada naoczny świadek,
który usiłował pospieszyć tong-
cym z pomocą.

Iiykhtor hiszpański panuje
i rządzi

MADRYD, 14 stycznia. -
DyktatorPrimo Rivera, w roz-
poczętej walce przeciw parla-
mentarnej formie rządu
szy od rozwiązania parlamentu
i senatu w Madrycie skończył na
rozwiązaniu parlamentów wszy
stkich prowincji z wyjątkiem
prowincji ~i Baoque.
Jako powód rozwiązania parla-
  „mentu dyktałow Primo Rivgra/
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F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So, dth 8t, Drocklya, NLY.
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\_ (Real Estate for Saba-L

 

POLSKO-AMERYKANSKA SPOLKA |REALNOSCIOWA
przedtem GAWLINSKI & CO. y*

poleca następująco tanio domy:
w NEW YORKU:

8 fam, murowany w dobrym stanie,
6 pokol i wanna dla rodziny, rent
82,685, cena 320,00, gotówki $5,000.

8 fam, i dwa sztory na Madison Ave.
rent $5,120, cena $21,000, gotówki
wedlo umowy,

10 fam, murowany , 5 pokot dla ro-
dziny, w dogodnem położeniu, rent
$3,038, cem 320,000, gotówki wedle

mowy,

10 fam, murowany. ulepszenia, apar.

tamenty po 7 pokoi, rent $4200,

cone $25,000, gotówki wedlo umo-

wy.
14 fam, i dwa sztory w ruchliwej sek.

cji, rent $4,938, conn $80,000, so-

tówki $7,000,

w BROOKLYNIE:

3 fam, drewntany, 15 pokol, rent

$820, cena 87,200. gotówki $1,800.

3 fam, oraz sstor z pokojamt miesz.

kalnemi, w /dobrym stanie, rent

$1,320,- costa $9,000. mała wplata.

fam. drewntany, elektryka, "rent

prawie $200, cena $14,000. gotów»

kt. 3600. » ©

6 fam, murowany, 4 poko! 1 wanna

dla rodziny, rent |$2188, cena

$14250, gotówki $4,000.

w JAMAICA, CORONA, ASTORIA

1 innych miujscnwoścluh pora mia.
fadamy talstem. pos żo wielki wybór ,

domów. a
POLSKO - AMERYKANSKA SPOLKA REALNOSCIOWA® 4

przedtem GAWLINSKI & CO. 3
W NEW YORKU:

426 East 16th Street
przy First Avenue

W BROOKLYNIE:

11 Diamond Street
Prey driggs Avenue

w NEW YORKUT
204 East Street
Naprzeciwko ' Konsulatu.
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Interesy do sprzedania

 
OPERATORÓW potrzebę przy damakich
nomianyeh kapelussch. Maspeth Mat

Works, Grand & High Sre
Sten Tats asmaNE
Hamaburgh Bridges. (

POTRZEBA pare inteligentnych osób do
llefluwk gpraw detektywów | systemy

Bloom, Detective Excluding
m

POTRZĘBA starszego mężczyzny do po-
„ mocy Mirdkowi, 17 1. 1068 St.. Boome
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LINKE & BRACHOCKI
1 drowniany dom po4 nokw bardzie dobry Rin whatsSnF Hit can fra wmxy 30.00.
a??? See.autmotofent :noł ba ***m"?

LINKE & BRACHOCKI

Biuro Realnościowe

i Notarjalne
Asekuracja wszelkiego rodzaji.

1070 Manhattan Ave,

Brooklyn,N. Y.
blisko Tagle Strost,

SHEEWOOILw «drteinies "w
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POLSKIE REKORDY
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